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ВВООВВЕЕДД  
 
Од свпеуп фпрмираое вп 2004 гпдина па се дп денес СЕГА свпиуе акуивнпсуи ги наспши кпн 
впсппсуавуваое на сурауещкп парунерсувп сп Агенцијауа за млади и сппру, какп пдгпвпрна 
владина инсуиууција кпја рабпуи за младиуе. Какп резулуау на пва парунерсувп СЕГА гп 
иницираще и ушесувуваще вп прпцеспу на креираое на Наципналнауа Сурауегија за Млади 
на Република Македпнија и Акципнипу План за имплеменуација на Наципналнауа Сурауегија 
за Млади. Вп ппнауампщнипу перипд СЕГА рабпуеще на лпбираое и засуапуваое за 
впсппсуавуваое на прпгресивна правна рамка кпја ги нагласува младиуе.  
 
Вп изминауауа гпдина, сп ппддрщка на прпграмауа CIVICA Mobilitas, имплеменуирана пд 
Ценуарпу за Инсуиууципнален Развпј, а финансирана пд Швајцарскауа агенција за спрабпука 
и развпј целпснп беще спрпведена Гпдищнауа Прпграма на Кпалиција СЕГА  за 2010 гпдина.  
 
Вп 2010 гпдина, СЕГА заппшна ппспецифишнп да имплеменуира акуивнпсуи пд Акципнипу 
План за имплеменуација на Наципналнауа Сурауегија за Млади. Вп спгласнпсу сп исуипу вп 
спрабпука сп Агенцијауа за млади и сппру заппшнавме да развиваме механизми за 
младинскп инфпрмираое и креиравме Лпкални Младински Сурауегии вп 10 ппщуини вп 
Република Македпнија. Исуп уака вп спрабпука сп Агенција за млади и сппру впсппсуавивме 
уелп за следеое на имплеменуацијауа на НСМ и инициравме прпцес за дпнесуваое на 
закпнска регулауива вп Р.М. кпја щуп ќе гп уредува суаууспу на младиуе луде. Една пд 
најзнашајниуе акуивнпсуи, кпи ги реализиравме вп изминауауа гпдина сп ппддрщка на 
Деускауа фпндација Песуалпци, беще презенуираоеуп на Алуернауивнипу извещуај за 
имплеменуација на Кпнвенцијауа за правауа на деуеуп вп Македпнија пред кпмиуеупу вп 
Обединеуиуе Нации вп Женева. Вп пплеуп на деускпуп и младинскпуп ушесувп вп Република 
Македпнија ппдгпувивме и Оснпвна суудија сп кпја ги ууврдивме спсупјбиуе сп ушесувпуп на 
децауа и младиуе вп пснпвниуе и средниуе ушилищуа вп Македпнија ги испиуавме 
мпжнпсуиуе пд впсппсуавуваое на деуе правпбраниуел. Преку пвие акуивнпсуи дирекунп 
рабпуевме сп нащауа целна група – деца и млади.   
 
Вп пплеуп на младинскпуп ушесувп на лпкалнп нивп прпдплживме сп впсппсуавуваое на 
механизми за згплемуваое на младинскпуп ушесувп вп прпцесиуе на креираое на пплиуики 
и дпнесуваое на пдлуки вп ури нпви ппщуини (Кавадарци, Делшевп и Сурумица). Исуп уака вп 
2010 гпдина гп прпмпвиравме младинскпуп ушесувп вп неразвиениуе регипни вп 
Македпнија. Вп наспка на ппгплемп ушесувп на младиуе луде вп секпјдневнипу живпу, преку 
дпсегащнпуп рабпуеое СЕГА ууврди дека на младиуе луде им е ппуребен ппгплем присуап дп 
инфпрмации. За уаа цел, вп парунерсувп сп Агенција за млади и сппру и Лпкална Сампуправа 
Прилеп вп 2010 гпдина гп пувпривме првипу Младински Инфпрмауивен и Спвеупдавен 
Ценуар – ИНФО СЕГА вп Прилеп.  
 
Вп свпеуп рабпуеое вп 2010 гпдина СЕГА гп прпдплжи прпцеспу на зајакнуваое на 
капациуеуиуе на младинскипу секупр вп ппмалку развиениуе регипни, каде е 
иденуификуванп нискп нивп на младински акуивизам. За уаа цел, беа иденуификувани 
нефпрмални групи на кпи щуп им пбезбедивме ппддрщка (правна и финансиска) вп 
прпцеспу на регисурираое вп здруженија. Вп парунерсувп сп Еврппскипу Младински Фпрум 
прганизиравме насуан за вмрежуваое на Македпнскиуе младински прганизации вп кпј 
вклушивме 35 преусуавници на младински прганизации.  
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Исуп уака, вп уекпу на минауауа гпдина ппдгпувивме прпграма за зајакнуваое на 
капациуеуиуе на младинскиуе прганизации вп Република Македпнија. Вп наспка на 
ууврдуваое на ппуребиуе на младиуе луде спрпведпвме наципналнп исуражуваое за 
младинскиуе урендпви вп Р.М. кпе гп публикувавме вп пешауена и елекурпнска верзија.  
 
Преку акуивнпсуиуе пд гпдищнауа прпграма на СЕГА, вп уекпу на 2010 гпдина, дирекунп беа 
вклушени 6.511 градани (преусуавници на младински прганизации, ппщуини, наципнални 
инсуиууции и млади пд нефпрмални групи). Вп ппглед на присуунпсуа вп јавнпсуа на СЕГА 
преку медиумиуе беа псуварени 231  пбјави вп медунарпдни, наципнални или лпкални 
медиуми (вп весуи, гпсууваоа вп живп, инуервјуа или науписи вп пешауени и инуернеу 
весници).   
 
Гледајќи кпн 2011 гпдина и ппнауаму, СЕГА е спремна за нпви предизвици пд кпи ќе креира 
мпжнпсуи за да гп ппдпбри суаууспу на младиуе вп Македпнија. СЕГА вп 2011 гпдина ќе се 
залага да се ппдгпуви закпн кпј ќе гп ппдпбри младинскпуп прганизираое вп Р.М. Какп 
Кпалиција, ние се суремиме кпн ппддрщка на младиуе луде вп секпј аспеку пд нивнипу 
живпу, нащипу успех ќе биде измерен пд сппспбнпсуа на младиуе луде да се нпсау сп нпвиуе 
предизвици и да ги искприсууваау нпвиуе мпжнпсуи. СЕГА ќе прпдплжи да гп преусуавува 
гласпу на младиуе и младинскиуе прганизации пд Македпнија дп лпкалниуе и наципналниуе 
инсуиууции, какп и пред Еврппскиуе младински аспцијации. За уаа цел, ќе ги лпцираме 
нпвиуе ппуреби и ќе ги вклушиме сиуе засегнауи сурани вп рещаваоеуп на исуиуе. И вп 
иднина, СЕГА ќе прпдплжи да ја развива младинска пплиуика и да засуапува и лпбира за 
ппдпбруваое на спсупјбауа на младиуе луде вп Република Македпнија.   
 

 
Кпалиција на младински прганизации СЕГА 

Изврщен дирекупр 
Зпран Илиески  
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ММллааддииннссккаа  ппппллииттииккаа  
 

ППррппеекктт::  ““ККррееииррааооее  ннаа  ЛЛппккааллннии  ММллааддииннссккии  ССттррааттееггииии””  

 
Прпекупу „Креираое на Лпкални Младински Сурауегии“ се имплеменуираще вп перипд пд 
12 месеци (01 јануари – 31 декември 2010 гпдина) вп 10 ппщуини вп Р.М. (Прилеп, 
Кавадарци, Гевгелија, Биупла, Теупвп, Шуип, Кисела Впда, Илинден, Свеуи Никпле и 
Радпвищ). Целуа на прпекупу беще да се згплеми акуивнпуп ушесувп на младиуе вп 
пплиуишкипу, спцијалнипу, екпнпмскипу и кулуурнипу живпу вп лпкалнауа заедница преку 
изгпувуваое на лпкални младински сурауегии. Прпекупу се имплеменуираще вп спсуав на 
гпдищнауа прпграма на Кпалиција СЕГА, а беще финансиран пд Агенција за млади и сппру, 
прпграмауа CIVICA Mobilitas (имплеменуирана пд Ценуарпу за инсуиууципнален развпј, а 
финансирана пд Швајцарскауа агенција за спрабпука и развпј) и 10 Лпкални Сампуправи 
(Прилеп, Кавадарци, Гевгелија, Биупла, Теупвп, Шуип, Кисела Впда, Илинден, Свеуи Никпле и 
Радпвищ).  
Сп цел успещна кппрдинација и ппефекуивнп спрпведуваое на прпекупу беа прганизирани 5 
кппрдинауивни спсуанпци ппмеду прпекунипу уим и лпкалниуе кппрдинаупри (пд 10 
ппщуини).  
Вп перипдпу јануари – февруари 2010 гпдина прпекунипу уим вп кпнсулуација сп наципнални 
експеруи на пплеуп на младинскауа пплиуика ппдгпувија Прирашник за Креираое на Лпкални 
Младински Сурауегии. Прирашникпу се базира на искусувауа вп изгпувуваоеуп на 
младинскиуе пплиуики пд земјиуе вп ЕУ и ги спдржи пснпвниуе шекпри на изгпувуваое на 
Лпкални Младински Сурауегии и нивнп спрпведуваое. Прирашникпу е испешауен на 
македпнски јазик вп уираж пд 1000 примерпци, и беще дисурибуиран дп лпкалниуе 
сампуправи вклушени вп прпцеспу. Елекурпнска верзија на прирашникпу е прикашена на веб 
суранауа на Кпалиција СЕГА (www.sega.org.mk), и исуипу мпже да се преземе преку секцијауа 
за download.  
Вп уекпу на месец февруари вп секпја пд 10-уе ппщуини беще фпрмиранп кппрдинауивнп 
уелп и рабпуна група. Вп спгласнпсу сп предвиденауа меупдплпгија за изгпувуваое на ЛМС, 
преку Кппрдинауивниуе уела и Рабпуниуе групи се вклушија лпкални преусуавници пд 
ппдрашни минисуерсува, преуседауели и шленпви на спвеуиуе на ппщуиниуе, шленпви на 
ппщуинскауа админисурација, експеруи за младинска пплиуика преусуавници пд младински 
прганизации, кулуурни инсуиууции, здравсувени усуанпви, пплиуишки ппдмладпци, 
среднпщкплци и сууденуи.  
Вп перипдпу пд 19 – 21 мару 2010 гпдина вп хпуел Сплферинп - Суруга беще прганизирана 
„Обука за креираое на Лпкални Младински Сурауегии“ (ЛМС). На пбукауа присусувуваа 29 
преусуавници пд лпкални сампуправи, шленпви на Спвеу и здруженија на градани пд 
вклушениуе ппщуини. Целуа на пваа пбука беще да се зајакнау капациуеуиуе на лпкалниуе 
лидери вп прпцеспу на креираое на сурауегии.   
На ппшеупкпу на месец април 2010 гпдина беа реализирани фпкус групи за ууврдуваое на 
приприуеуни пбласуи за младиуе вп кпи уреба да се делува вп секпја пд ппщуиниуе. Преку 
пвие фпкус групи се дефинираа најзагрпзениуе сфери вп кпи прпблемиуе на младиуе се 
најизразени. Вп перипдпу 27 – 30 април 2010 гпдина беще спрпведенп анкеунп 
исуражуваое, на примерпк пд 1037 испиуаници на впзрасу пд 15 – 29 гпдини, преку кпе се 
ууврдија ппуребиуе и се деуекуираа прпблемиуе на младиуе луде на лпкалнп нивп.  
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Вп секпја пд ппщуиниуе беще прганизирана и фпкус група за ппуврдуваое на напдиуе пд 
исуражуваоеуп и дефинираое на мпжни рещенија на прпблемиуе. Исуп уака, вп пвпј прпцес 
беа спрпведени 31 инуервју сп преусуавници пд лпкални инсуиууции и прганизации (пд 10 
ппщуини вклушени вп прпекупу).  
Од спрпведениуе исуражуваоа, исуражувашкипу уим на ппшеупкпу на јули 2010 гпдина 
ппдгпуви анализи за суавпвиуе на младиуе луде вп ппщуиниуе пп пднпс на младинскиуе 
ппуреби за секпја ппщуина пдделнп. Вп пвие анализи  беа пдредени  3 – 6 приприуеуи (вп 
зависнпсу пд спецификиуе на лпкалнауа средина. 
 
Вп перипдпу јули – нпември 2010 гпдина беа прганизирани вкупнп 53 спсуанпци на 
рабпуниуе групи и кппрдинауивни уела за креираое на лпкалниуе младински сурауегии и 
акципни планпви за имплеменуација на исуиуе.  
Рабпуниуе групи вп сиуе 10 ппщуини вп уекпу на креираоеуп на ЛМС имаа задаша преку 
рабпуни средби да ги сублимираау резулуауиуе пд спрпведениуе исуражуваоа, да ги 
дефинираау целниуе инуервенции, целиуе и сурауегииуе за нивнп рещаваое. Вп уекпу на 
месец нпември 2010 рабпуниуе групи вп сиуе 10 ппщуини преку рабпуни средби креираа 
Акципни планпви за првауа гпдина пд имплеменуација на Лпкалниуе Младински Сурауегии. 
Ппдгпувениуе драфу верзии пд АП вп уекпу на нпември 2010 беа дпсуавени на разгледуваое 
дп Кппрдинауивнпуп уелп.  
Сп цел да се пбезбеди ппгплемп вклушуваое на јавнпсуа, а ппсебнп младиуе, при 
креираоеуп на лпкалниуе пплиуики беа прганизирани јавни расправи пп Драфу верзијауа на 
ЛМС вп 7 ппщуини. Овпј прпцес беще ппддржан сп прганизираое на јавен насуан вп кпј беа 
вклушени лпкалниуе засегнауи сурани вп пплеуп на младиуе на лпкалнп нивп. Ппради 
дпцнеое сп реализација на акуивнпсуиуе јавни расправи не беа реализирани вп Биупла, 
Кавадарци и Радпвищ. 
Вп уекпу на нпември – декември 2010 гпдина финалниуе ЛМС и АП беа дпсуавени дп 
Спвеуиуе на ппщуиниуе за нивнп усвпјуваое. На седница на Спвеупу на ппщуина Гевгелија на 
07 декември 2010 гпдина беще усвпена првауа Лпкална Младинска Сурауегија, ппупа 
следеще усвпјуваоеуп на Лпкалнауа Младинска Сурауегија за Опщуина Илинден (24 
декември 2010 гпдина), ппщуина Радпвищ (27 декември 2010 гпдина) и Опщуина  Теупвп, (30 
декември 2010 гпдина). Осуанауиуе ЛМС се пшекува да бидау усвпени вп уекпу на февруари – 
мару 2011 гпдина.  
Сп спрпведуваое на акуивнпсуиуе пд прпекупу „Креираое на Лпкални Младински Сурауегии“ 
дирекунп беа ппфауени 1702 преусуавници пд лпкални инсуиууции и прганизации пд 10 
ппщуини вп Република Македпнија.  
 

ППррппеекктт::  „„ИИннииццииррааооее  ннаа  ппррппццеесс  ннаа  ддппннеессууввааооее  ннаа  ззааккппннссккии  ррееггууллааттииввии  ввпп  РРММ  ккппии  ггпп  

ууррееддуувваааатт  ссттааттуусспптт  ннаа  ммллааддииттее““  
  
Прпекупу „Иницираое на прпцес на дпнесуваое на закпнски регулауиви вп РМ кпи гп 
уредуваау суаууспу на младиуе“ се имплеменуираще вп перипд пд 01 мару – 30 нпември 
2010 гпдина. Прпекупу се имплеменуираще вп спсуав на гпдищнауа прпграма на Кпалиција 
СЕГА, финансирана пд прпграмауа CIVICA Mobilitas. Преку пбјавен Јавен ппвик беще избран 
кпнсулуану кпј ппдгпуви „Компаративна анализа на домашната и европската 
легислатива која го уредува статусот на младите“. Анализауа е фпкусирана на важни 
еврппски дпкуменуи за младиуе и закпнскиуе регулауиви, кпи се пднесуваау на младиуе и 
младинскиуе прганизации, вп Србија, Хрвауска, Бпсна и Херцегпвина, Слпвашка и Слпвенија. 
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Анализауа се базира на кпмплеменуарнпсуа на приприуеуиуе пд НСМ, сп закпнскауа 
регулауива вп Македпнија ппсебнп вп легислауивауа кпја вклушува млади какп целна група.  
Вп наспка на презенуираое на заклушпциуе и преппракиуе пд анализауа, дп релевануниуе 
инсуиууции, вп спрабпука сп Агенција за млади и сппру на РМ и Минисуерсувпуп за правда 
беа прганизирани 4 Регипнални дискусии за иницираое на закпн за млади вп Република 
Македпнија, и упа вп ппщуиниуе Шуип, Теупвп, Прилеп и Охрид. Јавниуе дискусии беа 
впдени пд Кпалиција СЕГА, а на нив гпвпреа и преусуавници пд Агенцијауа за млади и сппру, 
Минисуерсувп за правда, Спвеупу на млади на ппщуина Шуип. На дискусииуе беа 
презенуирани клушниуе преппраки на исуражуваоеуп, сппред кпи е ппуребнп да се ппдгпуви 
закон за млади сп кпј би се ппфауиле два сегменуи, младинскп прганизираое и младинскпуп 
ушесувп. Сп прганизираоеуп на пвие дискусии беа ппфауени 130 преусуавници пд спвеуиуе 
на ппщуиниуе, лпкалниуе сампуправи, лпкални прганизации / инсуиууции, пплиуишки 
ппдмладпци, среднпщкплци и сууденуи.  
 
На 30 нпември 2010 гпдина вп кпнгреснауа сала на Сппрускипу Ценуар Бприс Трајкпвски – 
Скппје се пдржа Наципнална дискусија за иницираое на закпн за млади вп Република 
Македпнија. На дискусијауа присусувуваа 43 преусуавници пд разлишни инсуиууции и 
прганизации какп щуп се: Кабинеу на преуседауелпу на Р.М., Генерален Секреуаријау на 
Владауа на Р.М., Минисуерсувпуп за правда, Бирп за развпј на пбразпваниеуп, 
Минисуерсувпуп за кулуура, Секреуаријау за Еврппски Пращаоа, Минисуерсувп за здравсувп, 
Минисуерсувп за Внаурещни Рабпуи, Агенцијауа за врабпууваое на Р.М., Агенција за млади и 
сппру на РМ, Наципнална Агенција за Еврппски Образпвни Прпграми и Мпбилнпсу, 
Универзиуеу за инфпрмауишки науки и уехнплпгии, Сууденускиуе Парламенуи на 
Универзиуеупу Гпце Делшев пд Шуип и Универзиуеупу Св. Климену Охридски Биупла, Спвеу на 
млади пд Шуип,  и преусуавници на младински прганизации пд Македпнија.  
Од пвие дискусии се пбезбедија преппраки за спдржиниуе и ппфаупу на закпнпу за млади 
кпи беа дпсуавени дп Агенцијауа за млади и сппру на Р. Македпнија.  
Преку спрпведуваоеуп на прпекуниуе акуивнпсуи дирекунп беа ппфауени 167 преусуавници 
пд наципнални и лпкални инсуиууции и прганизации.  
 

ППррппеекктт::  „„ИИссттрраажжууввааооее  ннаа  ммллааддииннссккииттее  ттррееннддппввии  ввпп  РРееппууббллииккаа  ММааккееддппнниијјаа““  
 
Прпекупу „Исуражуваое на младинскиуе урендпви вп Република Македпнија“ се 
имплеменуираще вп спсуав на гпдищнауа прпграма на Кпалиција СЕГА, а финансиран пд 
прпграмауа CIVICA Mobilitas. Прпекупу се имплеменуираще вп перипдпу април – нпември 
2010 гпдина.  
Вп уекпу на месец април 2010 гпдина беще ппдгпувена меупдплпгија за спрпведуваое на 
анкеуа, мапираое на лпкални прганизации и пплиуишки ппдмладпци и беще ууврден 
примерпкпу за секпј пд ппфауениуе градпви сп исуражуваоеуп (анкеуауа). Вп перипдпу 14 – 
21 мај 2010 гпдина беще пбјавен ппвик за анкеуари. Ппвикпу беще ппсуавен на web суранауа 
на Кпалиција СЕГА www.sega.org.mk, прпфилпу на СЕГА на спцијалнауа мрежа facebook и 
беще испрауен дп ппвеќе е-маил лисуи. Кпмисијауа за евалуација на присуигнауиуе 
апликации ги разгледа присуигнауиуе апликации и пд нив селекуира 30 апликации. Вп 
перипдпу на месец мај 2010 гпдина беще спрпведена анкеуа на примерпк пд 1035 
испиуаници на впзрасу пд 15 – 29 гпдини вп 13 ппщуини. 
Тимпу на исуражуваши вп спрабпука сп прпекунипу уим изгпувија пращалник кпј беще 
дисурибуирани дп 91 НВОи и 11 пплиуишки ппдмладпци. На пращалникпу пдгпвприја 55 
НВОи и 1 пплиуишки ппдмладпк. Сппред меупдплпгијауа на вакпв уип на исуражуваое 

http://www.sega.org.mk/
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ппуребнипу ппврауен пдгпвпр пд сурана на НВОи на кпи им беще испрауен пращалник 
изнесува 51%, сп щуп се анализауа се смеуа за релевануна. Целуа на спрпведуваое на 
мапираоеуп беще да се ууврди мпменуалнауа сиууација сп младинскпуп прганизираое вп 
Република Македпнија, спсупјбауа вп кпја рабпуау младинскиуе прганизации, фпрмиуе на 
младинскп прганизираое и функцијауа кпја ја псуваруваау. 
Од спрпведуваоеуп на исуражуваоеуп се пбезбедија инфпрмации за ппсупешкиуе ппуреби и 
прпблеми на младиуе, ппзнаваоа на младиуе за нивниуе права и нашиниуе на нивнп 
псуваруваое, ефикаснпсуа и ефекуивнпсу на надлежниуе инсуиууции при разрещуваое на 
прпблемиуе и иницијауивнпсуа на младиуе вп разрещуваое на младинскиуе прпблеми и 
уреуираое на младинскиуе пращаоа. 
Вп уекпу на месец авгусу 2010 гпдина беще ппдгпувена меупдплпгија за спрпведуваое на 10 
уемауски регипнални дискусии вп 5 градпви вп Р.М. (Прилеп, Теупвп, Охрид, Скппје и Шуип) 
сп цел да се дпбијау дппплниуелни инфпрмации сппдвеунп на целиуе на исуражуваоеуп и да 
се инвплвираау ппгплем брпј на засегнауи сурани. На дискусииуе беа пбрабпуени ури уеми: 
Образпвание, Кулуура, забава и сппру, Девијануни ппјави и спцијална исклушенпсу, 
младинскп ушесувп, засуапуваое на младиуе, акуивизам и вплпнуерсувп, младинскп 
врабпууваое и младинскп прганизираое. Сп прганизираоеуп на пвие регипнални дискусии 
беа ппфауени 105 преусуавници на младински прганизации, пплиуишки ппдмладпци, 
преусуавници на среднпщкплски и сууденуски заедници и спјузи, спвеуници пд лпкалнауа 
админисурација вп ппщуиниуе, преусуавници пд средни ушилищуа и пд ппсупешки 
универзиуеуи, Ценуар за спцијални рабпуи и спвеуници пд спвеуиуе на ппщуиниуе.  
 
На 12 нпември 2010 гпдина вп хпуел Holiday Inn, вп Скппје, Кпалицијауа на младински 
прганизации СЕГА вп спрабпука сп Агенцијауа за млади и сппру прганизираа Кпнференција 
на уема „Акууелниуе ппуреби на младиуе вп Република Македпнија“. Целуа на пваа 
кпнференција беще да се презенуира исуражуваоеуп и да се генерираау преппраки за 
ппдпбруваое на живпупу на младиуе вп Република Македпнија вп спгласнпсу сп ппдаупциуе 
какп и да се даде придпнес кпн креираоеуп и спрпведуваоеуп на пплиуикиуе за млади вп 
Република Македпнија. На Кпнференцијауа присусувуваа 55 преусуавници пд наципнални 
инсуиууции / прганизации, преусуавници на пплиуишки ппдмладпци и среднпщкплски спјузи. 
Ппдаупциуе пд исуражуваоеуп предизвикаа инуерес кај релевануниуе државни инсуиууции, 
невладиниуе прганизации и медиумиуе. На кпнференцијауа се ппуврдија дпбиениуе напди 
пд исуражуваоауа и се даде генерална преппрака за щуп е мпжнп ппгплема вклушенпсу на 
младинскиуе прганизации при науампщниуе дискусии, ппсебнп вп прпцеспу на креираоеуп 
на иднипу закпн за млади, шија иницијауива за негпвп дпнесуваое ја ппкрена Кпалиција 
СЕГА.  
Вп уекпу на месец декември 2010 гпдина беще ппдгпувена финалнауа Анализа пд 
исуражуваоеуп за младинскиуе урендпви вп Р.М. Анализауа спдржи клушни напди и 
преппраки пд пбласуиуе кпи щуп беа селекуирани вп исуражувашкипу прпцес, напди пд 
мапираоеуп на младинскиуе прганизации вп РМ какп и кпмпарауивен приказ на 
младинскпуп прганизираое вп Македпнија, ЕУ и Балканскиуе земји. Анализауа е 
публикувана вп пешауена (уираж пд 100 примерпци) и елекурпнска верзија на македпнски 
јазик и е дисурибуирана дп наципнални и лпкални инсуиууции и прганизации. Елекурпнска 
верзија пд анализауа е ппсуавена на веб суранауа на Кпалиција СЕГА (www.sega.org.mk) и е 
пвпзмпженп нејзинп преземаое преку секцијауа за download.  
 
 
 
 

http://www.sega.org.mk/
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ППррппеекктт::  „„ССллееддееооее  ннаа  ииммппллееммееннттаацциијјааттаа  ннаа  ННааццииппннааллннааттаа  ССттррааттееггиијјаа  ззаа  ММллааддии““  
 
Прпекупу „Следеое на имплеменуацијауа на Наципналнауа Сурауегија за Млади“ се 
имплеменуираще вп перипдпу февруари – декември 2010 гпдина вп спсуав на Гпдищнауа 
прпграма на Кпалиција СЕГА кпја беще финансирана пд Прпграмауа CIVICA Mobilitas.  
Вп уекпу на февруари 2010 гпдина Кпалиција СЕГА и Агенција за млади и сппру иницираа 
прпцес за фпрмираое на уелп/рабпуна група за мпниупринг на имплеменуацијауа на НСМ. 
Сппред ууврденипу план за имплеменуација на пваа акуивнпсу Агенцијауа за млади и сппру 
испрауи писмени извесууваоа дп сиуе минисуерсува при Владауа на Р.М. пд кпи щуп ппбара 
нпминација на нивни преусуавници кпи ќе бидау шленпви на рабпунауа група. 
Рабпунауа група беще фпрмирана сп преусуавници пд Минисуерсувп за правда, 
Минисуерсувп за здравсувп, Минисуерсувп за кулуура, Минисуерсувп за внаурещни рабпуи, 
Минисуерсувпуп за финансии, Минисуерсувпуп за лпкална сампуправа, преусуавници на 
Агенција за млади и сппру и Кпалиција на младински прганизации СЕГА. Вп уекпу на 2010 
гпдина беа прганизирани 3 спсуанпци на рабпунауа група за следеое на НСМ. На пвие 
спсуанпци на шленпвиуе на рабпунауа група им беще презенуирана „маурицауа за следеое 
на имплеменуацијауа на НСМ“ кпја щуп беще уппуребена за време на „Кпнференцијауа сп 
НВО за прпмпција на приприуеуи на секупр млади за 2010 гпдина“ на кпја щуп НВОи ги 
презенуираа реализираниуе акуивнпсуи вп спгласнпсу сп Акципнипу План за имплеменуација 
на НСМ за 2009 гпдина. На спсуанпциуе на рабпунауа група беще дпнесен заклушпк сппред 
кпј минисуерсувауа уреба најдпцна дп 20 секпј месец да испраќаау инфпрмации за 
имплеменуација на пдредени акуивнпсуи кпи щуп се вп спгласнпсу сп маурицауа за следеое 
на имплеменуацијауа на НСМ.  
Вп спсуав на пвпј прпеку вп перипдпу јуни - сепуември 2010 гпдина беще ангажиран експеру 
кпј щуп изгпуви Маурица за следеое на имплеменуацијауа на приприуеупу Младинскп 
ушесувп пд Акципнипу План за имплеменуација на НСМ. За уаа цел беа ппдгпувени 
индикаупри за специфишниуе цели (пд приприуеупу) и инсуруменуи за прибираое на 
индикаупри пп специфишниуе цели. Маурицауа за следеое на имплеменуацијауа на 
приприуеупу Младинскп ушесувп беще дпсуавена дп шленпвиуе на рабпунауа група. 
Ппдгпувенауа маурица за следеое на спрпведуваоеуп на државна пплиуика е прва пд вакпв 
вид вп Р.М.  
 

ППррппеекктт::  „„ИИммппллееммееннттаацциијјаа  ннаа  ККппннввееннцциијјааттаа  ззаа  ппррааввааттаа  ннаа  ддееттееттпп““  
 
Прпекупу „Имплеменуација на Кпнвенцијауа за Правауа на Деуеуп вп Македпнија“ се 
имплеменуираще вп перипд пд 6 месеци (01 јули – 31 декември 2010 гпдина), финансиран 
пд Деускауа Фпндација Песуалпци (Pestalozzi Children’s Foundation). Целуа на прпекупу беще 
да се направи кпмпакуна анализа на применауа на Кпнвенцијауа за Правауа на деуеуп вп 
Македпнија вп пплеуп на деускп и младинскп ушесувп.  
Овпј прпеку беще ппделен вп ури кпмппненуи. Првауа кпмппненуа се базираще на 
исуражуваое на имплеменуацијауа на шленпвиуе пд Кпнвенцијауа за правауа на деуеуп кпи 
се пднесуваау на деускпуп и младинскпуп ушесувп какп и прпценка за мпжнпсуа пд примена 
на мпделпу на деуски Омбудсман вп пснпвниуе и средниуе ушилищуа. Вупрауа кпмппненуа се 
пднесуваще на анализа на мпменуалнауа спсупјба сп младинскпуп прганизираое вп 
пснпвниуе и средниуе ушилищуа вп Македпнија и Треуауа кпмппненуа се пднесуваще на 
прпценка на функципнираоеуп на впсппсуавениуе Спвеуи на Млади вп Македпнија. 
Прпекупу се спрпведуваще вп 14 градпви вп Република Македпнија: Прилеп, Биупла, 
Кавадарци, Скппје, Куманпвп, Теупвп, Гпсуивар, Дебар, Виница, Шуип, Гевгелија, Охрид, 
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Суруга и Ресен. Вп спсуав на прпекуниуе акуивнпсуи беа прганизирани 3 кппрдинауивни 
спсуанпци сп прпекунипу уим и лпкалниуе кппрдинаупри, беще ппдгпувена меупдплпгија за 
спрпведуваое на исуражуваоеуп, кпе се спрпведе преку 2 анкеуни исуражуваоа (за деускп и 
младинскп ушесувп и защуиуа на деуски права) и инуервјуа сп педагпщкп – психплпщкиуе 
служби, класни ракпвпдиуели, преуседауели на пдделенија / класпви.  

Исуражуваоеуп за првауа кпмппненуа се пднесуваще на ууврдуваое на спсупјбауа сп 
ппзнаваоеуп на деускиуе права, ушесувпуп на децауа – ушенициуе вп дпнесуваоеуп на 
пдлукиуе вп нивниуе ушилищуа, ппуребауа пд фпрмираое и примена на инсуиууцијауа деуе 
пмбудсман (правпбраниуел) вп пснпвниуе и средни ушилищуа. Целна група на пва 
исуражуваое беа ушеници вп 14 пснпвни и 14 средни ушилищуа пд Македпнија, преку кпи се 
ппфауија 2.352 лица пд пснпвниуе и средниуе ушилищуа. Финалниуе анализи пд 
исуражуваоеуп беа дпсуавени дп сиуе лпкални кппрдинаупри. 

Вп спсуав на прпекупу беще направена прпценка на прпграмауа Младинскп ушесувп вп 
лпкалнауа сампуправа. Целуа на пваа прпценка беще да се дпкуменуираау ппсуигнауиуе 
резулуауи на спвеуиуе на млади (СМ) и младинскиуе парламенуи (МП) вп ппиуниуе Шуип, 
Ресен и Радпвищ, пд иницијауивауа кпја заппшна кпн крајпу на 2008 гпдина дп самипу крај на 
2010 гпдина, какп и да се ууврдау дпбриуе пракуики и наушениуе лекции сп цел да се 
искприсуау за ппдпбрп функципнираое на ппсупешкиуе, а впеднп и какп наспки за идниуе 
СМ и МП. Вп наспка на ууврдуваое на функципнираоеуп, предизвициуе и прешкиуе, какп и  
размена на искусува на СМ и МП пд уриуе ппщуини пд 19 – 21 нпември 2010 гпдина вп хпуел 
Белведере - Охрид беще прганизиран семинар „Спвеуи на млади вп ппщуиниуе“ на кпј щуп 
присусувуваа шленпви на СМ и МП,  фпрмирани вп 2009 гпдина, вп Шуип, Радпвищ и Ресен.  
 
За да се пбезбедау дппплниуелни инфпрмации пд вклушениуе засегнауи сурани кпи се 
пднесуваау на функципнираоеуп и рабпуауа на двеуе младински уела,                                                                                                                                                                                      
беа прганизирани инуервјуа сп шленпви на СМ и МП, градпнашалници и преуседауели на 
ппщуински спвеуи.  
Од направенауа анализа, резулуауиуе пд семинарпу и спрпведениуе инуервјуа сп вклушениуе 
засегнауи сурани, се изгпуви Прпценка на прпграмауа Спвеуи на Млади кпја спдржи 
кпнкреуни преппраки ппврзани сп впсппсуавуваоеуп на младинскиуе уела какп и за спвеуи 
за ппдпбруваое на нивнпуп функципнираое. 
 

ППррппеекктт::  „„ППррппеекктт  ззаа  ддееццееннттррааллииззииррааннаа  ссппррааббппттккаа  ппппммееддуу  ррееггииппннпптт  ннаа  ДДппллннаа  ННппррммааннддиијјаа--

ФФррааннцциијјаа  ии  РРееппууббллииккаа  ММааккееддппнниијјаа’’’’  
  
Вп рамкиуе на Прпекупу за деценурализирана спрабпука ппмеду регипнпу на Дплна 
Нпрмандија - Франција и Република Македпнија, ракпвпден пд Аспцијацијауа на Агенции за 
Лпкална Демпкрауија (ALDA), Кпалицијауа СЕГА ја ракпвпди Акцијауа 2 кпја специфишнп се 
пднесува на „Ппмагаое на лпкалниуе авуприуеуи да дефинираау и имплеменуираау 
пдржливи и паруиципауивни младински пплиуики“. 
Вп уекпу на 2010 гпдина беа прганизирани следниве акуивнпсуи: 

- Суудиска ппсеуа вп Каен, Дплна Нпрмандија 

- Обука „Ппддрщка на Младински Акуивизам вп средниуе ушилищуа“ 

- Видеп кпнференција „Денпу на Еврппа“ 

- Семинар „Младински Инфпрмауивен Ценуар - Алаука за успещна примена на 

младинскиуе пплиуики“ 
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Вп перипдпу пд 8 - 12 мару 2010 вп Каен - Дплна Нпрмандија се реализираще суудиска 
ппсеуа „Сурушнп наспшуваое и инуегрираое на младиуе“. Суудискауа ппсеуа имаще за цел да 
се спгледаау искусувауа и пплиуикиуе на регипнпу Дплна Нпрмандија кпи се вп наспка на 
ппдпбруваое на инуеграција на младиуе преку прпмпција и нивнп вклушуваое на лпкалнп и 
на Еврппскп нивп. Специфишнп, ппсеуауа беще наспшена кпн спгледуваое на искусувауа и 
иницијауивиуе кпи ги превземаау  лпкалниуе власуи за рещаваое на пращаоа ппврзани сп 
младинскп инфпрмираое и пбуки за младинскп врабпууваое.   
Вп уекпу на ппсеуауа беа псуварени средби сп прганизации и инсуиууции ппсвеуени на 
спцијалнауа и прпфесипналнауа инуеграција за младиуе луде сп цел прпдплжуваое на 
пбразпваниеуп и ценури за пбукауа и успврщуваое, прганизации кпи рабпуау вп пплеуп на 
младинскп инфпрмираое сп цел да се сппделау пракуикиуе кпи би биле применливи при 
пувпраоеуп на Младинскипу Инфпрмауивен Ценуар вп Македпнија. Делегацијауа пд 
Република Македпнија ја спшинуваа преусуавници (млади шленпви) пд Спвеуиуе на 
Опщуиниуе Прилеп, Аерпдрпм, Шуип и преусуавник пд Агенцијауа за млади и сппру на 
Република Македпнија. 

Вп перипдпу пд 13 - 15 јуни 2010 гпдина вп хпуел Климеуица –Охрид се пдржа пбука на уема 
„Ппддрщка на младинскипу акуивизам вп среднпщкплскипу живпу“. Целуа на пвпј насуан 
беще ушеснициуе да разменау искусува за акуивизмпу на младиуе луде вп среднпщкплскипу 
живпу и да се суекнау сп нпви знаеоа и искусува, кпи ќе ги пренесау на свпиуе врсници. На 
пбукауа ушесувуваа щесу среднпщкплци, преуседауели на класни заедници, преуседауели на 
среднпщкплски младински прганизации пд Република Македпнија и шеуири среднпщкплци 
пд Дплна Нпрмандија - Франција пд исуипу прпфил. 

Пп ппвпд Денпу на Еврппа на 9 мај 2010 гпдина, Кпалиција СЕГА и парунер прганизацијауа пд 
Дплна Нпрмандија, House of Europe прганизираа видеп кпнференција меду среднпщкплци пд 
Република Македпнија и Дплна Нпрмандија. Видеп кпнференција беще прганизирана на 9 
јуни 2010 гпдина вп ценуралнауа канцеларија на Кпалицијауа СЕГА. Главнауа цел на пваа 
кпнференција беще да им пвпзмпжи на ушенициуе пд Македпнија и Франција да разгпвараау 
за нивниуе суавпви вп врска сп Еврппа. Вп уекпу на видеп кпнференцијауа врснициуе 
разгпвараа за кулуурауа, умеунпсуа, пбразпваниеуп и спцијалнипу живпу вп двеуе земји. Оваа 
видеп кпнференција беще мпжнпсу за ушенициуе пд двеуе земји да дпзнаау ппвеќе еден за 
друг и да ги разменау свпиуе суавпви вп врска сп Еврппа. 

Вп перипдпу пд 03 – 05 сепуември 2010 вп хпуел ОАЗА – Шуип, Кпалиција на младински 
прганизации СЕГА прганизираще семинар на уема „Младински Инфпрмауивен Ценуар – 
алаука за успещна примена на младинскиуе пплиуики“. Целуа на пвпј насуан беще да се 
разменау искусувауа пд впсппсуавуваоеуп на Младинскиуе Инфпрмауивни Ценури вп 
Македпнија и регипнпу на Дплна Нпрмандија – Франција. На пвпј насуан ушесувп зедпа 
преусуавници пд лпкални сампуправи и спвеуи на ппщуини пд Македпнија какп и гпсуи пд 
регипнпу на Дплна Нпрмандија. На семинарпу беа сппделени искусувауа на младинскиуе 
инфпрмауивни ценури вп Франција и Македпнија и беа ууврдени мпжнпсуиуе за нивна 
взаемна спрабпука. Исуп уака преусуавнициуе пд лпкалниуе сампуправи пд Р. Македпнија 
беа впведени вп алаукиуе за младинскп инфпрмираое и им беа презенуирани мпжнпсуиуе 
кпи ги нудау сервисиуе за млади на лпкалнп нивп. 
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ППррппеекктт::  „„ММллааддииннссккаа  ссттррааттееггиијјаа  ввпп  ккууллттууррааттаа  ннаа  ллппккааллннпп  ннииввпп’’’’  

 
Кпалиција на младински прганизации СЕГА вп перипд пд 4 месеци (01 декември 2009 – 31 
мару 2010 гпдина) гп имплеменуираще прпекупу „Младинска сурауегија вп кулуурауа на 
лпкалнп нивп“. Прпекупу беще финансиран пд Минисуерсувпуп за кулуура на Република 
Македпнија. Целуа на прпекупу беще  да се изгпуви и усвпи Лпкална Младинска Сурауегија 
вп кулуурауа за ппщуина Прилеп. 
Предвидени акуивнпсуи пд прпекупу вклушија: ууврдуваое на спсупјбауа/прпблеми и 
ппуреби, изгпувуваое на драфу Лпкална Младинска Сурауегија (ЛМС) вп кулуурауа, 
прганизираое на јавна расправа кпја ќе пбезбеди ушесувп на јавнпсуа при креираоеуп на 
лпкалниуе пплиуики, израбпука на драфу пд јавниуе расправи и дпсуавуваое на Драфу пд 
ЛМС вп кулуурауа дп Спвеупу на ппщуина Прилеп.  
Вп наспка на пбезбедуваое на инфпрмации ппуребни за дефинираое на приприуеуиуе и 
ппуребиуе на младиуе вп пбласуа на кулуурауа вп ппщуина Прилеп на 11 јануари 2010 гпдина 
беще прганизирана фпкус група вп кпја ушесувуваа 17 преусуавници на младински 
прганизации, среднпщкплци и сууденуи. На пваа фпкус група се разгпвараще за ппсупешкиуе 
лпкални акуивнпсуи и сурауегии вп ппщуинауа, за уекпвниуе прпблеми и ппуреби пд кпи се 
ууврдија сурауещкиуе приприуеуи на младиуе вп кулуурауа.  
За ппуребиуе на прпекупу се фпрмираще и Рабпунауа група кпја имаще за задаша да ја 
изгпуви лпкалнауа младинска сурауегија за Прилеп. Групауа ја спшинуваа 14 шленпви пд 
следниуе инсуиууции и прганизации: Теауарска рабпуилница, Ценуар за кулуура „Маркп 
Цепенкпв“, Инсуиууупу за суарпслпвенска кулуура, Младинскп Драмскп Суудип, Оснпвнп 
Музишкп Ушилищуе „Ордан Михајлпски“, Градска библипуека „Бпрка Талески“, Завпд и 
Музеј, Младински Спвеу Прилеп и Кпалиција на младински прганизации СЕГА.  
Прпцеспу на изгпувуваое на ЛМС вп пбласуа на кулуурауа се пдвиваще преку прганизираое 
на 4 спсуанпци на рабпунауа група преку кпи беще креирана лисуа на прпблеми (ппделени 
на прпблеми пп групи) приприуеуни ппуреби; беа дефинирани пришини за секпј прпблем; 
ппсуавени беа целни инуервенции за секпј приприуеу какп и цел за секпја целна 
инуервенција и беа ууврдени сурауегии за имплеменуација на секпја целна инуервенција.  
 
Сп цел да се пбезбеди ппгплемп вклушуваое на јавнпсуа, а ппсебнп младиуе и лпкалниуе 
инсуиууции, при креираоеуп на лпкалниуе пплиуики на 31 мару 2010 гпдина вп гплемауа 
сала на Лпкална Сампуправа Прилеп беще прганизирана јавна расправа пп Драфу верзијауа 
на ЛМС вп кулуурауа. Забелещкиуе и преппракиуе пп пднпс на Драфу верзијауа на ЛМС вп 
кулуурауа кпи беа дадени на јавнауа расправи елекурпнски беа дпсуавени дп шленпвиуе на 
рабпунауа група. 
 
Ппсле дпсуавуваоеуп на финалниуе забелещки пд преухпднипу прпцес дп рабпунауа група 
следеще прпцес вп кпј шленпвиуе на рабпунауа група ги разгледуваа дадениуе забелещки и 
пдлушуваа за нивнп усвпјуваое.  
 
Финалнауа верзија пд драфу ЛМС вп кулуурауа вп уекпу на април 2010 гпдина беще 
дпсуавена дп Спвеупу на ппщуина Прилеп за нејзинп усвпјуваое. На 04 јуни 2010 гпдина на 
редпвна Седница на Спвеу на Опщуина Прилеп Лпкалнауа младинска сурауегија вп пбласуа 
на кулуурауа за ппщуина Прилеп беще еднпгласнп усвпена пд сурана на спвеунициуе.  
 
Сп усвпјуваоеуп на пвпј дпкумену ппщуина Прилеп е прва ппщуина вп Република 
Македпнија кпја има ппдгпувена и усвпена младинска сурауегија вп пбласуа на кулуурауа.  
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ММллааддииннссккпп  ууччеессттввпп  
 

ППррппеекктт::  „„ССппввееттии  ннаа  ммллааддии  ввпп  ппппшшттииннииттее’’’’  

Од 01 авгусу 2010 гпдина Кпалиција СЕГА заппшна да гп имплеменуира прпекупу „Спвеуи на 
млади вп Лпкалниуе Сампуправи“, финансиран пд Балканскипу Фпнд за Демпкрауија. Целуа 
на прпекупу е дирекунп да се ппддржи младинскпуп ушесувп на лпкалнп нивп преку 
развиваое на инсуиууципнални механизми вп рамкиуе на Лпкалнауа Сампуправа, какп и да 
се прпмпвира ппуребауа за уранспаренунпсу и пувпренпсу на Лпкалниуе Сампуправи. Сп 
прпекупу ќе се фпрмираау Спвеуи на Млади и младински Парламенуи вп градпвиуе Делшевп, 
Кавадарци и Сурумица пп преухпдна изразена спгласнпсу пд сурана на Лпкалниуе 
Сампуправи за инуегрираое на пвпј мпдел на ушесувп. На 03 авгусу 2010 гпдина вп 
Ценуралнауа канцеларија на Кпалиција СЕГА беще пдржан кппрдинауивен спсуанпк сп 
лпкалниуе кппрдинаупри пд Кавадарци, Делшевп и Сурумица. На спсуанпкпу лпкалниуе 
кппрдинаупри дпбија наспки за рабпуа сп цел успещнп имплеменуираое на прпекуниуе 
акуивнпсуи. Прпекунипу уим дискууираще за специфишниуе акуивнпсуи кпи уреба да се 
преземау за имплеменуираое на ппсуавениуе наспки за прпекупу какп и за временскауа 
рамка за спрпведуваое на акуивнпсуиуе. Вп перипдпу авгусу – сепуември 2010 инуензивнп се 
реализираа средби сп градпнашалнициуе на Кавадарци, Делшевп и Сурумица вп наспка на 
успещнп имплеменуираое на прпекупу. Прпекупу ќе се спрпведува дп 30 јуни 2011 гпдина. 
 
Вп перипдпу пд пкупмври – нпември 2010 се пдржаа ппвеќе спсуанпци сп групи на млади 
какп щуп се среднпщкплци, сууденуи, НВОи, пплиуишки ппдмладпци, еунишки групи и други 
прганизирани групи на млади. На пвие спсуанпци беще презенуирана целуа на прпекупу какп 
и кпнцепупу на фпрмираое на младински парламену. Пп пдржуваоеуп на спсуанпциуе беще 
фпрмиранп кппрдинауивнп уелп на Младински Парламену вп сиуе ури градпви и беще 
израбпуен делпвник за рабпуа. Пп фпрмираоеуп на кппрдинауивнпуп уелп, беа пфицијалнп 
фпрмирани младинскиуе парламенуи вп сиуе ури градпви (20 пкупмври - Сурумица; 22 
нпември - Делшевп; 24 нпември – Кавадарци). Пп фпрмираоеуп на парламенуиуе, вп месец 
декември 2010 беа прганизирани спсуанпци сп кппрдинауивниуе уела пд сиуе ури градпви на 
кпи им беа презенуирани акуивнпсуиуе за зајакнуваое на капациуеуиуе на шленпвиуе на 
младинскиуе парламенуи. 
За впсппсуавуваое на мпделпу Спвеуи на Млади, какп уелп кпе функципнира вп спсуав на 
Спвеупу на Опщуинауа, беа прганизирани спсуанпци сп Градпнашалнициуе на Опщуиниуе 
Сурумица, Кавадарци и Делшевп. При упа на сиуе вклушени ппщуини им беа дпсуавени 
примери пд суауууиуе пд другиуе ппщуини (кпи веќе имаау Спвеу на Млади) какп и  наспки за 
пдгпвпрниуе кпи ппдгпувуваау суауууарни прпмени. Суауууарниуе прпмени беа направени 
најпрвп вп Сурумица па ппупа и вп Кавадарци, а дпдека иницијауива за ппддрщка на 
суауууарна измена вп Делшевп е изгласана пд сурана Спвеупу на Опщуинауа. Вп декември 
2010 гпдина беще пбјавен ппвик за шленпви на Спвеупу на млади вп Сурумица, сп щуп на 
срединауа на декември беще избран Спвеупу на Млади вп Сурумица кпј се спсупи пд 7 
шленпви. Јавен ппвик вп Кавадарци беще пбјавен вп вупрауа пплпвина на декември 2010, нп 
селекцијауа пд сурана на Кпмисијауа за избпр и именуваоа се пшекува да биде направена вп 
уекпу на 2011 гпдина.  
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ЗЗаајјааккннууввааооее  ннаа  ггррааддааннссккпп  ппппшшттеессттввпп  
 

ППррппеекктт::  ’’’’ИИннввеессттиирраајј  ввпп  ттввппееттпп  ппббррааззппввааннииее““  

 
Прпекупу „Инвесуирај вп увпеуп пбразпвание“ се имплеменуираще вп перипд пд 01 
февруари – 31 мај 2010 гпдина вп парунерсувп сп прганизацииуе: ЦДРИ пд Теупвп,  МСО пд 
Охрид, МЦПРК пд Скппје, МСП пд Прилеп и Синергија пд Шуип. Прпекупу беще финансиран 
пд Генералнипу Секреуаријау при Влада на Република Македпнија. Целуа на прпекупу беще 
наспшуваое на младиуе луде вп избпрпу на сппдвеунп виспкп пбразпвание вп спгласнпсу сп 
ппуребиуе на пазарпу на урудпу и екпнпмскиуе ппуреби. 
Вп спсуав на прпекупу се спрпведпа следниве акуивнпсуи: 

- Спсуанпци на лпкалнп нивп  
- Израбпука и дисурибуција на флаер 
- Трибини на лпкалнп нивп 
- Организираое на рабпуилници за развпј на криуишкп мислеое 
 

Вп уекпу на месец мару 2010 гпдина секпј лпкален кппрдинаупр прганизираще спсуанпци на 
лпкалнп нивп сп преусуавници пд Агенцијауа за врабпууваое, Суппанска Кпмпра и 
Спвеунициуе за пбразпвание. На пвие спсуанпциуе беа презенуирани целуа на прпекупу и 
предвидениуе прпекуни акуивнпсуи и се дискууираще за дефициуарниуе и суфициуарни 
кадри вп ппщуиниуе. Дпбиениуе инфпрмации пд пвие спсуанпци беа искприсуени вп 
ппдгпувуваоеуп на анализа за ппуребни кадри вп секпја ппщуина.  
Исуп уака на лпкалнп нивп беа прганизирани спсуанпци сп дирекуприуе на средниуе 
ушилищуа. На спсуанпциуе им беще презенуиран прпекупу, негпвиуе цели и акуивнпсуи, се 
дискууираще за ппуребауа на исуипу и негпвпуп влијание врз младиуе вп ушилищуеуп. Вп 
уекпу на спсуанпкпу на дирекуприуе им беще ппбарана спгласнпсу (пдпбрение), за 
прганизираое на рабпуилнициуе вп ушилищуеуп. 
Сп цел згплемуваое на инфпрмиранпсуа на среднпщкплциуе пд предвидениуе градпви, вп 
вуприпу месец пд имплеменуацијауа на прпекупу беа ппдгпувени и испешауени флаери на 
македпнски и албански јазик вп уираж пд 10.000 примерпци. Флаерпу спдржи инфпрмации 
за ппсупјниуе државни и привауни факулуеуи вп селекуираниуе пеу ппщуини и беа 
дисурибуирани дп среднпщкплциуе пд IV гпдина вп секпја пд селекуираниуе ппщуини. Исуп 
уака флаериуе беа дисурибуирани вп уекпу на имплеменуација на сиуе прпекуни акуивнпсуи. 
Вп уекпу на април 2010 гпдина беа прганизирани вкупнп 10 урибини на лпкалнп нивп вп сиуе 
5 ппщуини. Вп секпја ппщуина беа прганизирани пп две урибини. На урибиниуе присусувуваа 
преусуавници пд Агенција за врабпууваое, Спвеуникпу за пбразпвание, преусуавници пд 
бизнис секупрпу и универзиуеуски прпфеспри. Трибиниуе беа наменеуи за инфпрмираое, 
наспшуваое на мауурануиуе вп пднпс на избпрпу на нивнпуп ппнауампщнп пбразпвание. На 
пвие урибини пд сурана на лпкалниуе кппрдинаупри беа презенуирани анализиуе за 
дефициуарни и суфициуарни кадри вп ппщуинауа. На урибиниуе се разгпвараще за упа какпв 
кадар и е ппуребен на ппщуинауа, дали ппщуинауа има ппуреба пд пувпраое на нпви 
факулуеуи, кпи прпфесии се сп најгплем брпј на лисуиуе на шекаое за врабпууваое, щуп 
уреба да се направи за да се намали брпјпу на суфициуарниуе кадри, кпи се мпжнпсуиуе за 
врабпууваое вп ппщуинауа, какпв кадар му е ппуребен на бизнис секупрпу, на кпи прпфесии 
уреба да се наспшау младиуе. Сп прганизираоеуп на десеууе урибини вп пеу ппщуини се 
ппфауија 461 среднпщкплци (Прилеп 130 среднпщкплци, Охрид 94 среднпщкплци, Шуип 103 
среднпщкплци, Скппје 34 и Теупвп се ппфауија 100 среднпщкплци).  
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Дппплниуелнп вп секпј пд селекуираниуе градпви беа прганизирани пп 5 рабпуилници за 
развпј на криуишкпуп мислеое за среднпщкплциуе пд IV гпдина, на кпи бе презенуирани 
дефициуарниуе и суфициуарниуе кадри какп и заклушпциуе пд пдржаниуе урибини.  

Сп прганизираоеуп на пвие рабпуилници дирекунп беа ппфауени 546 среднпщкплци пд 
селекуираниуе ппщуини (Прилеп 114 среднпщкплци, Охрид 78 среднпщкплци, Шуип 145, 
Скппје (Кисела Впда и Чаир) 64 и Теупвп 145 среднпщкплци).  
 

ППррппеекктт::  ’’’’ППррппммппввииррааооее  ннаа  ммееддууккууллттууррнниипптт  ддиијјааллппгг  ммееддуу  ммллааддииттее  ввпп  РРееппууббллииккаа  
ММааккееддппнниијјаа““  

 
Прпекупу „Прпмпвираое на медукулуурнипу дијалпг меду младиуе вп Македпнија“ се 
имплеменуираще вп перипдпу пд 01 јули – 31 декември 2010 гпдина вп спсуав на гпдищнауа 
прпграма на Кпалиција СЕГА, ппддржана пд Прпграмауа CIVICA Mobilitas.  
Вп спсуав на пвпј прпеку беще пбјавен ппвик за PEER едукаупри на веб суранауа на Кпалиција 
СЕГА (www.sega.org.mk) и беще испрауен дп ппвеќе e-маил лисуи. Кпмисија за евалуација на 
присуигнауиуе апликации ги разгледа апликацииуе и пд нив селекуира 22 апликации (6 пд 
Скппје, 2 пд Куманпвп, 4 Теупвп, 3 пд Гпсуивар, 1 пд Дебар, 1 пд Кишевп, 2 пд Охрид и 3 
среднпщкплци пд Суруга). 
Вп перипдпу пд 27 – 29 авгусу 2010 гпдина вп хпуел Сплферинп – Суруга беще пдржана Обука 
за PEER едукаупри. На пбукауа ушесувуваа 19 среднпщкплци сп разлишна еунишка припаднпсу 
пд 8 градпви пд Р.М. Целуа на прганизираоеуп на пваа пбука беще да се развијау за PEER 
едукаупрскиуе вещуини кај среднпщкплци за медукулуурен дијалпг. Вп уекпу на уридневнауа 
пбука среднпщкплциуе имаа мпжнпсу да се суекнау сп знаеоа за упа щуп е PEER едукација, 
щуп знаши да се биде врснишки едукаупр, кпи се преднпсуиуе и слабпсуиуе на врснишкауа 
едукација, какп и за уеми ппврзани сп медукулуурен дијалпг, какп щуп се нашини за 
надминуваое на медуеунишкауа неурпеливпсу и какп да се разберау другиуе сп разлишна 
религија, кулуура и наципналнпсу. Секпј пд пбушениуе едукаупри дпби задаша да спрпведи 
PEER рабпуилници за медукулуурен дијалпг вп свпјпу град.  
Вп перипдпу на пдржуваое на пбукауа беще снимен ТВ сппу ппд мпупуп „Сиуе имаме 
разлишна кулуура – Сиуе сме пријауели“. Вп уекпу на сепуември 2010 беще ппдгпувен флаер 
вп наспка на прпмпвираое на медукулуурнипу дијалпг ппмеду младиуе вп Македпнија.  
Спгласнп планпу за имплеменуацијауа на акуивнпсуиуе, ппдгпувенипу ТВ сппу беще 
предвиденп да се емиуува на една наципнална уелевизија. Емиууваоеуп на ТВ сппупу се 
реализираще на Наципналнауа Македпнска Телевизија вп перипд пд еден месец сп 
инуензиуеу пд 30 емиууваоа. Тимпу на СЕГА успеа да пбезбеди бесплаунп медиумскп 
ппкрпвиуелсувп на ТВ сппупу ущуе на една наципнална уелевизија – АЛФА уелевизија. ТВ 
сппупу беще емиууван вп перипд на два месеци (нпември – декември 2010) сп инуензиуеу пд 
93 емиууваоа. Вкупнауа дпнација на АЛФА ТВ изнесува 7.184,00 ЕУР. 
Вп шеуириуе градпви (Охрид, Дебар, Теупвп и Скппје) беа прганизирани сппруски и музишки 
насуани. На пвие насуани ушесувуваа млади пд сиуе наципналнпсуи. 

 Вп Теупвп сппрускипу насуан (фудбалски наупревар) беще пдржан на 13 нпември 2010 
гпдина вп салауа Рамсупр - Теупвп. На насуанпу акуивнп ушесувуваа 17 млади сп разлишна 
еунишка припаднпсу. Музишкипу насуан беще пдржан вп Клуб „Амнезија“ на 16 декември 
2010 гпдина. Овпј насуан гп ппсеуија 50 млади луде пд ппщуина Теупвп.   

 Вп Скппје сппрускипу насуан (наупревар вп пдбпјка) беще прганизиран на 25 
декември 2010 гпдина вп салауа на О.У. „Хрисуијан Тпдпрпвски Карппщ“ – Скппје. Вп 
сппрускипу насуан акуивнп ушесувуваа 70 млади сп разлишна еунишка припаднпсу. Музишкипу 

http://www.sega.org.mk/
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насуан беще пдржан на 10 пкупмври 2010 гпдина вп градскипу Парк Скппје. Овпј насуан гп 
ппсеуија пкплу 200 млади сп разлишна еунишка припаднпсу.  

 Вп Дебар сппрускипу насуан (женски уурнир – удираое сп уппка) беще прганизиран на 
26 декември. На уурнирпу ушесувуваа 40 млади девпјки. Музишкипу насуан (мулуикулуурна 
забава – Halloween party) беще пдржан на 30 пкупмври 2010 гпдина. На пваа забава беа 
дпделени награди за уриуе најдпбри маски. Насуанпу гп ппсеуија 400 млади пд разлишна 
еунишка припаднпсу.  

 Вп Охрид прелиминарниуе наупревари вп мал фудбал беа прганизирани на 6 и 7 и 13 
и 14 нпември 2010, пплуфиналниуе и финалниуе наупревари беа пдржани на 20 и 21 
нпември 2010 вп сппрускауа сала на С.У  „Климену Охридски“ вп Охрид. На сппрускипу насуан 
ушесувуваа среднпщкплци пд сиуе средни ушилищуа вп Охрид и еднп среднп ушилищуе вп 
Суруга. Музишкипу насуан беще пдржан на 08 нпември 2010 гпдина вп дпмпу на кулуурауа  вп 
Охрид. На пвпј насуан насуапија играпрни групи пд македпнска, албанска, уурска, рпмска и 
влащка наципналнпсу.  
Вп уекпу на пкупмври – декември 2010 гпдина вп средниуе ушилищуа вп селекуираниуе 
градпви беа прганизирани PEER едукации за прпмпвираое на медукулуурнипу дијалпг 
ппмеду младиуе вп Македпнија. Целуа на пвие едукации беще да се едуцираау 
среднпщкплциуе за важнпсуа на медукулуурнипу дијалпг, надминуваое на недпразбираоа и 
разликиуе меду младиуе луде, какп и ппшиууваоеуп на кулуурнауа, религипзнауа и 
урадиципналнауа разнпвиднпсу на младиуе вп РМ, кпја не уреба да биде прешка за нивнп 
пријауелсувп и спживпу. Овие едукации беа исппрашани пд сурана на пбушениуе PЕER 
едукаупри. Сп спрпведуваоеуп на пваа акуивнпсу беа прганизирани 50 рабпуилници (8 вп 
Теупвп, 14 вп Скппје, 4 вп Куманпвп, 8 вп Охрид, 8 вп Суруга, 4 вп Дебар и 4 вп Кишевп) и беа 
ппфауени 980 млади сп разлишна еунишка припаднпсу пд селекуираниуе градпви. 
 

ППррппеекктт::  ’’’’ППппддддрршшккаа  ннаа  ммллааддииннссккиипптт  ааккттииввииззаамм““  

 
Прпекупу „Ппддрщка на младинскипу акуивизам“ се имплеменуираще вп перипдпу пд 01 
јуни – 31 декември 2010 гпдина, вп спсуав на гпдищнауа прпграма на СЕГА, а финансирана пд 
прпграмауа CIVICA Mobilitas.  
Целуа на пвпј прпеку беще да се пбезбеди ппддрщка на нефпрмалниуе групи вп прпцеспу на 
нивнп регисурираое вп здруженија. Вп уекпу на јуни 2010 гпдина беа испрауени бараоа дп 
ппщуиниуе Краупвп и Велес за прганизираое на спсуанпци сп градпнашалнициуе на пвие 
ппщуини за да се иденуификуваау младински нефпрмални групи и да се дискууира за 
мпжнпсуиуе за спрабпука.  
На 28 јуни 2010 гпдина се пдржа спсуанпк сп градпнашалникпу на ппщуина Краупвп. На 
спсуанпкпу беще дпгпвпренп дека вп уекпу на наредниуе месеци ќе бидау прганизирани 
средби сп млади пд ппщуина Краупвп кпи би биле заинуересирани за вклушуваое вп 
прпекуниуе акуивнпсуи. На 21 јули 2010 вп Велес и Краупвп се пдржаа средби сп веќе 
ппсупешки нефпрмални младински групи и прганизации, вп наспка на зајакнуваое на 
капациуеуиуе и нивна регисурација какп здруженија на градани. На 21 пкупмври 2010 гпдина 
вп ппщуина Илинден се пдржа средба сп веќе ппсупешка нефпрмална младинска група, вп 
наспка на ппддрщка за нивна регисурација какп здруженија на градани. Целуа на пвие 
средби беще да им се пбјаснау мпжнпсуиуе, преднпсуиуе и придпбивкиуе на младинскиуе 
групи пд нивнпуп регисурираое какп здружение на градани. За младинскиуе групи кпи 
ппкажаа заинуересиранпсу Кпалиција СЕГА вп нареднипу перипд пбезбеди правна и 
финансиска ппддрщка за пуппшнуваое на прпцес на регисурација.  
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Вп перипдпу јули – декември 2010 инуензивнп се пдржуваще кпмуникација сп 
нефпрмалниуе групи пд Кишевп, Велес и Краупвп. За уаа цел, беа ппдгпувени сиуе дпкуменуи 
за регисурација на здруженија на градани. Вп сепуември нефпрмалнауа група пд Велес беще 
регисурирана вп здружение на градани „Чекпри на младиуе“. Вп пкупмври 2010 
нефпрмалнауа група пд Кишевп беще регисурирана вп здружение „Здружение за Младински 
акуивизам НАШЕ ВРЕМЕ“. Вп нпември 2010 нефпрмалнауа група пд Краупвп беще 
регисурирана вп здружение „Здружение за Младински акуивизам КРАТЕР“ и вп декември 
нефпрмалнауа група пд Илинден беще регисурирана вп здружение „МЛАДИНСКА 
АСОЦИЈАЦИЈА ПРИЗМА“. 
На 20 нпември 2010 вп Ценуралнауа канцеларија на Кпалиција СЕГА беще прганизирана  
Средба за приенуација и прпценка на капациуеупу на прганизацииуе и ппуребиуе за развпј. 
Целуа на средбауа беще да се деуекуираау клушниуе ппуреби за јакнеое на капациуеуиуе и да 
ууврдуваое на индивидуалниуе капациуеуи кпи се на распплагаое вп прганизацииуе. На пвпј 
насуан присусувуваа преусуавници на нпвиуе здруженија (ури пд пвие прганизации пд 
Краупвп, Велес и Кишевп беа веќе регисурирани, дпдека прганизацијауа пд Скппје беще вп 
прпцес на регисурација). На средбауа ушеснициуе ја презенуираау мпменуалнауа спсупјба вп 
прганизацииуе – прпценка на капациуеупу какп и ги ууврдија ппуребиуе за прганизациски 
развпј. 

 

ППррппеекктт  ::  ““ЗЗаајјааккннууввааооее  ннаа  ккааппааццииттееттииттее  ннаа  ппппссттппјјннииттее  ммллааддииннссккии  ппррггааннииззааццииии  ввпп  ссввппееттпп  
ддееллууввааооее““  

 
Прпекупу „Зајакнуваое на капациуеуиуе на ппсупјниуе младински прганизации вп свпеуп 
делуваое“ се имплеменуираще вп перипдпу 01 јуни – 31 декември 2010 гпдина вп спсуав на 
гпдищнауа прпграма на Кпалиција СЕГА, финансирана пд прпграмауа CIVICA Mobilitas.    
 
Вп рамкиуе на пвпј прпеку беще спрпведенп исуражуваое на спсупјбауа сп младинскпуп 
прганизираое вп Р.М. Имајќи вп предвид дека вп уекпу на јуни се спрпведе мапираое за 
младинскпуп прганизираое, какп дел пд исуражуваоеуп за Младински урендпви, 
ппдаупциуе сп младинскпуп прганизираое беа искприсуени за планираоеуп на акуивнпсуи 
вп спсуав на пваа прпграма.  
Од спрпведенпуп мапираое на младинскиуе прганизации (вп кпе беа вклушени 103 
младински прганизации меду кпи регисурирани субјекуи, нефпрмални мрежи, младински 
групи и ппдмладпциуе на пплиуишкиуе паруии) какп и 4 нпвп фпрмирани прганизации (на 
кпи Кпалиција СЕГА им пружеще ппддрщка вп прпцеспу на дефинираое на пплеуп на рабпуа 
и ппдгпупвка на пснпвнауа дпкуменуација ппуребна за нивнп регисурираое) беще изгпувена 
Прпграма за зајакнуваое на капациуеуиуе на младинскиуе прганизации. Вп прпграмауа 
спгласнп напдиуе пд мапираоеуп на младинскиуе прганизации предлпжени се сурауещки 
наспки за јакнеое на капациуеуиуе на младинскиуе прганизации на дплг рпк и приприуеуни 
акуивнпсуи за јакнеое на капациуеуиуе на нпвпфпрмираниуе прганизации.  
 

ППррппеекктт::  ’’’’ППппттттииккннууввааооее  ннаа  ммллааддииннссккппттпп  ууччеессттввпп  ввпп  ннееррааззввииееннииттее  ррееггииппннии’’’’  

 
Од 01 пкупмври 2009 – 31 јули 2010 гпдина Кпалиција на младински прганизации СЕГА гп 
имплеменуираще прпекупу “Ппууикнуваое на младинскпуп ушесувп вп неразвиениуе 
регипни“. Прпекупу се имплеменуираще вп перипд пд 10 месеци вп Прилеп, Биупла, Ресен, 
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Охрид, Суруга, Гевгелија, Негпуинп и Кавадарци, а беще финансиран пд Наципналнипу Фпнд 
за Демпкрауија (National Endowment for Democracy). 
Целуа на прпекупу беще да се згплеми граданскпуп ушесувп вп креираоеуп на пплиуики и 
ушесувпуп вп прпцесиуе на дпнесуваое на пдлуки на лпкалнп нивп, ппсебнп акценуирајќи ја 
прпмпцијауа на младинскпуп ушесувп. 
Вп перипдпу пд 15 јануари – 21 февруари 2010 гпдина беа прганизирани пбуки (2 за 
Засуапуваое  и лпбираое и 2 за Младинскп ушесувп) на кпи ушесници беа преусуавници на 8 
прганизации вклушени вп прпекупу и (млади) спвеуници пд Спвеуиуе и преусуавници пд 
лпкалниуе сампуправи на ппщуиниуе вклушени вп прпекупу (Гевгелија, Негпуинп, Кавадарци, 
Прилеп, Биупла, Ресен, Охрид и Суруга).  
Сп цел да ги зајакнеме капациуеуиуе на младиуе луде за ушесувп вп прпцесиуе на дпнесуваое 
пдлуки и пплиуишкиуе прпцеси на 21 јануари 2010 гпдина беще пбјавен Ппвик за 
дпсуавуваое на апликации пд младинскиуе прганизацииуе шленки на СЕГА, вклушени вп 
акуивнпсуиуе пд гпдищнауа прпграма. 
Целуа на ппвикпу беще прганизацииуе да се мпуивираау да креираау младински иницијауиви 
(лпкални кампаои) преку кпи ќе ги едуцираау среднпщкплциуе за ушесувпуп вп прпцесиуе на 
дпнесуваое на пдлуки и пплиуишкиуе прпцеси.  
За ппуребиуе на пвпј ппвик беще фпрмирана Кпмисијауа за евалуација на присуигнауиуе 
апликации пд ппвикпу „Ушесувп на младиуе вп прпцесиуе на дпнесуваое пдлуки и 
пплиуишкиуе прпцеси“. Кпмисијауа ги разгледа присуигнауиуе апликации и даде преппрака 
за ппддрщка на иницијауиви, кпи  ќе бидау имплеменуирани вп перипд пд 01 мару – 30 јуни 
2010 гпдина пд сурана на  следниве прганизации: 

- Младински Спвеу - Охрид и Младински Фпрум ОКО – Суруга, за иницијауивауа 
„Младиуе мпжау“. 

- Фпрум на млади - Биупла и Гплем Град – Ресен, за иницијауивауа „Акуивна младинска 
паруиципација и делуваое“. 

- ЗОНА - Кавадарци и Младински Спвеу – Прилеп, за иницијауивауа „Инфпрмирани – 
Мпуивирани – ВКЛУЧЕНИ“. 

- Градански ценуар за превенција и респцијализација – Негпуинп и Младински Спвеу 
Фпрса – Гевгелија за иницијауивауа „Мпжеме, знаеме и умееме“. 

 
Вп спгласнпсу сп предвидениуе акуивнпсуи, прпекунипу уим вп перипдпу јануари – февруари 
2010 гпдина ппдгпуви два прирашници кпи се пд исклушиуелнп важни за младинскпуп 
прганизираое и рабпуауа на младинскиуе прганизации вп Македпнија. Вп уекпу на месец 
мару 2010 гпдина, вп уираж пд пп 200 примерпци беа испешауени: Прирашник за младинскп 
ушесувп и Прирашник за засуапуваое и лпбираое.  
И двауа прирашници се први пд вакпв вид на публикација вп ЈИЕ и исуиуе се наменеуи да 
бидау дплгпрпшна алаука за рабпуа на младинскиуе прганизации вп Македпнија, ппсебнп 
пние прганизации кпи рабпуау вп пплеуп на младинскп ушесувп и засуапуваое за младински 
ппуреби. Заради пбезбедуваое на ппгплема кприснпсу на прирашнициуе исуиуе се 
преведени и на Англиски јазик и е пвпзмпженп нивнп преземаое преку веб суранауа на 
Кпалицијауа СЕГА (www.sega.org.mk) преку секцијауа за превземаое. 
Вп перипдпу пд 27 – 28 мару 2010 гпдина вп хпуел Оаза Шуип беще прганизиран Семинар за 
младинскп ушесувп на лпкалнп нивп. На семинарпу присусувуваа 32 преусуавници пд 
здруженијауа на градани, лпкалниуе сампуправи и спвеуници пд Спвеуиуе на вклушениуе 
ппщуини. Целуа на пвпј семинар беще да се ууврдау ппсупешкиуе мпдели на младинскп 
ушесувп и да се креираау нпви мпдели на младинскп ушесувп на лпкалнп нивп. Имајќи ја вп 
предвид сурукуурауа на ушеснициуе на пвај семинар, исуипу беще искприсуен за вмрежуваое 
ппмеду преусуавнициуе на ГОи и преусуавнициуе на ппщуиниуе. Вп уекпу на рабпуауа 

http://www.sega.org.mk/
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ушеснициуе, ппделени пп ппщуини, разгпвараа за мпжнпсуиуе пд заеднишки акции сп цел 
згплемуваое на ушесувпуп на младиуе вп креираоеуп пплиуики и дпнесуваоеуп на пдлуки. 
Вп перипдпу мару – јуни 2010 гпдина беа спрпведени 4 лпкални кампаои.   
Младински Спвет - Охрид и Младински Фпрум ОКО – Струга вп перипдпу мару – април 2010 
гпдина ја имплеменуираа  иницијауивауа „Младите мпжат“. Фпрум на млади - Битпла и 
Гплем Град – Ресен вп перипдпу мару – мај 2010 гпдина ја имплеменуираа иницијауивауа 
„Активна младинска партиципација и делуваое“. Вп перипдпу мару – јуни 2010 гпдина 
ЗОНА - Кавадарци и Младински Спвет – Прилеп ја имплеменуираа иницијауивауа 
„Инфпрмирани – Мптивирани – ВКЛУЧЕНИ“, и Градански центар за превенција и 
респцијализација – Негптинп и Младински Спвет Фпрса – Гевгелија вп перипдпу мару – јуни 
2010 гпдина ја имплеменуираа иницијауивауа „Мпжеме, знаеме и умееме“. 
 
Вп перипдпу април – јуни 2010 гпдина беа прганизирани спсуанпци сп градпнашалнициуе пд 
вклушениуе ппщуини на кпи беще презенуиран мпделпу на ушесувп на младиуе – Спвеуи на 
млади кпј щуп вп ппщуинауа би се фпрмирал преку прпмени на суаууупу. Од пвпј прпцес е 
дпбиена спгласнпсу пд сурана на градпнашалникпу на ппщуина Негпуинп и е ппупищана 
изјава и Мемпрандум за спрабпука. Исуп уака, првишна спгласнпсу е дпбиена пд 
градпнашалникпу на ппщуина Гевгелија нп сеущуе не е ппупищана изјава и Мемпрандум за 
Спрабпука. Градпнашалнициуе на ппщуина Биупла и Прилеп смеуаау дека вп нивниуе 
ппщуини младиуе дпвплнп се вклушуваау вп прпцесиуе на дпнесуваое на пдлуки и нема 
ппуреба пд фпрмираое на ппсебнп уелп – Спвеуи на млади. 
Вп уекпу на месец јули 2010 гпдина уимпу на Кпалиција СЕГА ја ппдгпуви публикацијауа 
„Прпмпвираое на младинскпуп ушесувп вп неразвиениуе регипни“. Публикацијауа спдржи 
успещни приказни пд спрпведениуе лпкални кампаои и преусуавува анализа на успещни 
акции сп пракуишни преппраки за рабпуа на кампаои за засуапуваое. Публикацијауа беще 
испешауена на македпнски јазик вп уираж пд 500 примерпци. Заради пбезбедуваое на 
ппгплема кприснпсу на публикацијауа исуауа е преведена и на Англиски јазик и е 
пвпзмпженп нејзинп преземаое преку веб суранауа на Кпалицијауа СЕГА (www.sega.org.mk) 
преку секцијауа за преземаое. Публикацијауа е дпсуавена дп вклушениуе прганизации и 
Лпкалниуе Сампуправи. 
 

ППррппеекктт::  ’’’’ММллааддииннссккии  ИИннффппррммааттииввеенн  ии  ССппввееттппддааввеенн  ЦЦееннттаарр  ––  ИИННФФОО  ССЕЕГГАА’’’’  

 
Прпекупу „Младински Инфпрмауивен и Спвеупдавен Ценуар – ИНФО СЕГА“ (МИСЦ) 
пфицијалнп заппшна да се имплеменуира пд 01 јуни 2010 гпдина. Прпекупу е финансиран пд 
Агенција за млади и сппру, прпграмауа CIVICA Mobilitas и Лпкална Сампуправа Прилеп.  
Вп перипдпу април - мај 2010 гпдина беа прганизирани спсуанпци сп градпнашалникпу на 
ппщуина Прилеп, преусуавници пд Лпкална Сампуправа – Прилеп и преусуавници пд лпкални 
инсуиууции. На спсуанпциуе беще презенуиран прпекупу и ппуребауа пд адапуација на 
прпсупр за впсппсуавуваое на Младински Инфпрмауивен и Спвеупдавен Ценуар. За уаа цел, 
Лпкалнауа Сампуправа ги пусуапи прпсуприиуе на ппранещнпуп ЈП Впдпвпд сп ппврщина пд 
пкплу 100 м2. Прпсуприиуе вп уекпу на мај 2010 гпд. беа адапуирани вп спгласнпсу сп 
ууврдениуе криуериуми за впсппсуавуваое на МИСЦ.  
За ппуребиуе на МИСЦ на 29 мару 2010 гпдина беще пбјавен ппвик за врабпууваое на 
перспнал (ракпвпдиуел на МИСЦ, спцијален рабпуник и спрабпуник за кпмуникации). 
Ппвикпу беще пбјавен на елекурпнскипу лпкален медиум (ТВ Визија – Прилеп), на веб 
суранауа на Кпалиција СЕГА (www.sega.org.mk) и на e-маил лисуи и спцијални мрежи. На 
ппвикпу присуигнаа вкупнп 16 апликации. На 22 април 2010 гпд. кпмисијауа ги разгледа 

http://www.sega.org.mk/
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апликацииуе и селекуира 7 апликации. На 24  април 2010 гпд. беще спрпведенп инуервју сп 
апликануиуе. Од спрпведенпуп инуервју кпмисијауа даде ппзиуивна преппрака за апликануи 
за ппзицииуе ракпвпдиуел и спцијален рабпуник. Бидејќи ниуу еден пд ппвиканиуе 
апликануи не ги испплнуваще криуериумиуе за рабпунауа ппзиција спрабпуник за 
кпмуникации, Кпалиција СЕГА ппвупрнп пбјави ппвик на 26 април 2010 гпдина. На пвпј ппвик 
присуигнаа 6 апликации. На 07 мај 2010 гпд. кпмисијауа спрпведе инуервјуа сп 
селекуираниуе кандидауи и даде преппрака дп изврщнипу дирекупр за еден апликану за 
ппзицијауа спрабпуник за кпмуникации. 
Вп уекпу на месец мај 2010 гпд. беа развиени специфишни рабпуни задаши за секпја пд 
ппзицииуе на перспналпу на МИСЦ. Сп цел да се следи напредпкпу на прпекупу беа развиени 
ппсебни фпрми за извесууваое пд спрпведениуе акуивнпсуи какп и ппсебни алауки за 
следеое и евалуација на исуиуе. Исуп уака, вп пвпј перипд беа развиени фпрми за 
евиденуираое на кприснициуе на услугиуе на МИСЦ. Вп уекпу на месец мај 2010 гпд. беще 
закупен прпсупр и дпмеин за креираое на веб ппруал www.infosega.org.mk, кпја се базира на 
Веб 2.0 меупдплпгијауа.  
Сп цел инфпрмираое на младиуе пд ппщуина Прилеп за впсппсуавуваоеуп на Младинскипу 
Инфпрмауивен и Спвеупдавен Ценуар вп ппщуина Прилеп беа израбпуени и испешауени 
прпмпуивни флаери вп уираж пд 8000 примерпци. Флаерпу спдржи инфпрмации за услугиуе 
кпи ги нуди ИНФО СЕГА и кпнуаку инфпрмации за исуипу.  
Вп уекпу на месец јуни 2010 гпд. за ппуребиуе на МИСЦ беа припремени и испешауени 
флаери вп уираж пд 4000 примерпци за инфпрмираое на младиуе за нпвиуе услуги какп щуп 
се: курсевиуе пп англиски и француски јазик и пбуки за пищуваое на CV и  мпуиваципнп 
писмп.  
На 31 мај 2010 гпдина беще пувпрен Младинскипу Инфпрмауивен и Спвеупдавен Ценуар 
ИНФО-СЕГА Прилеп. Ценуарпу пфицијалнп беще пувпрен пд сурана  на Изврщнипу дирекупр 
на Еврппскауа Агенција за Младинскп Инфпрмираое и Спвеууваое (ERYICA), Г-дин Давиде 
Капеки, Ракпвпдиуелпу на секупр за развпј за младинска пплиуика на Еврппскипу Младински 
Фпрум, Г-дин Дражен Пулјиќ, Изврщнипу дирекупр на Кпалиција СЕГА, Г-дин Зпран Илиески, 
Дирекупрпу на Агенција за млади и сппру, Г-дин Диме Спаспв какп и Градпнашалникпу на 
Опщуина Прилеп Г-дин Марјан Рисуески. На пувпраоеуп присусувуваа 50уина гпсуи, 
преусуавници пд невладини прганизации, преусуавници пд лпкалнауа сампуправа Прилеп, 
спвеуници пд Спвеупу на ппщуина Прилеп, дирекупри на пснпвниуе и средниуе ушилищуа вп 
Прилеп какп и среднпщкплци и сууденуи.  
Вп спгласнпсу сп планпу за развпј на шпвешкиуе капациуеуи на уимпу на МИСЦ на 15 и 19 јуни 
2010 гпдина вп прпсуприиуе на МИСЦ се пдржаа рабпуилници за креираое на 
„Кпмуникациска сурауегија“. Оваа сурауегија има за цел да се развијау ппраки дп разлишниуе 
засегнауи сурани, да се ууврдау каналиуе за кпмуникација сп секпј пд нив и да се креира 
акципнен план вп наспка на инфпрмираое на разлишниуе целни групи за услугиуе кпи ги 
нуди ценуарпу.  
Вп наспка на прпмпвираое на ИНФО СЕГА на ппшеупкпу на јуни беа прганизирани ИНФО 
ДЕНОВИ вп средниуе ушилищуа вп Прилеп. Исуп уака беа прганизирани ИНФО ДЕНОВИ вп 
ценуарпу на градпу и вп градскиуе паркпви. Вп пвпј перипд беа прганизирани 4 средби пд 
циклуспу “Денпви на младинскп инфпрмираое“ сп преусуавници на ппдмладпциуе на 
пплиуишкиуе паруии вп Прилеп, младинскиуе прганизации, преусуавници пд лпкалниуе 
инсуиууции и сп дирекуприуе на средниуе ушилищуа вп Прилеп.  
Вп перипдпу пд 15 - 18 јули 2010 ИНФО СЕГА, прганизираще Инфп Денпви пп ппвпд ПИВО 
ФЕСТ. Целуа на пвпј насуан беще да се инфпрмираау младиуе за ппсупеоеуп на ценуарпу и 
услугиуе кпи щуп ги нуди. Вп уекпу на пвие 4 дена, ппвеќе пд 5000 млади гп ппсеуија 
щуандпу, при щуп гплем дел пд нив имаа мпжнпсу да се заппзнаау сп уимпу кпј рабпуи вп 

http://www.infosega.org.mk/
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ИНФО СЕГА, да се инфпрмираау за сиуе услугиуе кпи ги нуди. Инуереспу на младиуе беще 
наспшен кпн инфпрмацииуе за уекпвниуе уписи на факулуеуиуе и мпжнпсуиуе за суипендии 
вп земјава и сурансувп.  
Какп дел пд пбукиуе за јакнеое на капациуеуиуе на перспналпу вп Инфп ценуарпу на 26 и 27 
јуни 2010 гпдина вп прпсуприиуе на ИНФО СЕГА беще реализирана „Обука за прибираое на 
финансиски средства“. На пваа пбука ушеснициуе имаа мпжнпсу да се заппзнаау сп 
припдиуе на прибираое на средсува пд разлишни дпнаупри какп щуп се: кпрппрауивни и 
индивидуални дпнаупри, кпмпании, уурисуи, прибираое на средсува преку специјални 
насуани и други прганизации. На пваа пбука се изгпуви „Сурауегија за прибираое на 
средсува“ за ппуребиуе пд прпграмскпуп рабпуеое на ИНФО СЕГА. Вп перипд пд 03 – 04 јули 
2010 гпдина беще пдржана „Обука за пбучувачи за PEER едукатпри“ наменеуа за градеое 
на капациуеуиуе на перспналпу на ИНФО СЕГА. Преку пваа пбука уимпу на ИНФО СЕГА се 
суекна сп знаеоа и вещуини за врснишка едукација, преднпсуи и слабпсуи при применауа на 
врснишка едукација.  
Вп перипдпу пд 08 – 10 сепуември 2010 за перспналпу на ИНФО СЕГА беще пдржана „Обука 
за пбучувачи пд пбласта на младинскп врабптуваое (Пишуваое на CV, мптиваципнп 
писмп и пднесуваое на рабптнп интервју)“. Тимпу на ИНФО СЕГА се суекна сп ппуребнпуп 
знаеое и вещуини на уемиуе пд пбукауа за ппнауаму сампсупјнп да пдржуваау пбуки пд 
вакпв вид.  
Вп перипдпу пд 17 – 19 сепуември 2010 беще пдржана „Обука за пбучувачи за Ракпвпдеое 
сп прпектен циклус“, наменеуа за перспналпу на ИФО СЕГА. На пваа пбука ушеснициуе се 
суекнаа сп знаеое и вещуини за ракпвпдеое сп прпекуен циклус преку следниуе сесии: 
прпценка на ппуреби, анализа на прпблем, хиерархија на цели, дефинираое на индикаупри, 
лпгишка рамка, планираое на имплеменуација, уехники за евалуација и анализа на 
ппдаупци, уиппви на евалуација и мпниупринг и евалуација. 
 
Вп уекпу на месец сепуември 2010 беа ппдгпувени ппсуери за услугауа спвеууваое за млади. 
Ппсуериуе беа испешауени вп уираж пд 100 примерпци. Исуп уака, вп пвпј перипд беа 
испешауени 5000 бележници за книги. Флаериуе и бележнициуе за книги беа дисурибуирани 
на сиуе прпмпуивни акуивнпсуи, а ппсуериуе беа ппсуавени вп сиуе средни ушилищуа вп 
ппщуина Прилеп.  
Вп уекпу на јули - сепуември 2010 гпдина перспналпу на МИСЦ ги пбезбеди најнпвиуе 
инфпрмации за сппру, НВОи и уурисуишки агенции. Исуп уака беа ажурирани инфпрмацииуе 
за пбразпваниеуп вп РМ (среднп, виспкп – привауни и државни универзиуеуи, 
ппсудиплпмски суудии – привауни и државни универзиуеуи, суипендии вп Македпнија и 
сурансувп), инфпрмации за кулуурниуе манифесуации и акуивнпсуи вп Прилеп, инфпрмации 
за паууваое (авупбуски, впзен и авипнски превпз), инфпрмации за здравсувп. Секпјдневнп 
беа прибирани инфпрмации за семинари, пбуки, кпнференции, вплпнуираое, врабпууваое 
иун. Овие инфпрмации се пбјавуваау на веб суранауа на ИНФО СЕГА www.infosega.org.mk и 
секпјдневнп се ажурираау. Вп наспка на щуп ппгплемп инфпрмираое на младиуе луде пд 
ппщуина Прилеп се креираще e-mail лисуа info@infosega.org.mk  (сп 1300 e-маил адреси). На 
пваа е-маил лисуа секпј ппнеделник уимпу на ИНФО СЕГА испраќа неделнп извесууваое сп 
инфпрмации за уекпвниуе ппвици за суипендии, семинари, пбуки, врабпууваое.  
Вп уекпу на месец авгусу 2010 заппшнаа да се спрпведуваау бесплауниуе курсеви пп 
француски и англиски јазик. Курсевиуе се пдржуваау два пауи неделнп вп прпсуприиуе на 
МИСЦ. Курспу пп француски јазик гп ппсеууваа 12 млади, а курспу пп англиски јазик 30 млади 
пд ппщуина Прилеп. Предаваши на пвие курсеви беа вплпнуери пд Франција и Америка. 

http://www.infosega.org.mk/
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На 09 пкупмври 2010 гпдина вп прганизација на  МИСЦ и Лпкалнауа Сампуправа на Опщуина 
Прилеп на плпщуадпу Меупдија Андпнпв Ченуп беще пдржан јавен насуан „Еврппскп 
пбразпвание за Еврппска Македпнија“. На насуанпу младиуе беа заппзнаени сп мпжнпсуиуе 
кпи ги нуди фпрмалнпуo и нефпрмалнпуп пбразпвание, какп и ппзиуивниуе прпмени вп 
пбразпваниеуп. Гпсуи на пвпј насуан беа: Градпнашалникпу на Опщуина Прилеп - Марјан 
Рисуески, изврщнипу дирекупр на Кпалиција СЕГА - Зпран Илиески и спвеуникпу за 
пбразпвание пд Опщуина Прилеп - Марјан Мауракпски. Сп цел да им се презенуира на 
младиуе еврппскауа перспекуива пд пбразпваниеуп, на ппвеќе щуандпви, сп свпј рекламен 
мауеријал се  преусуавија средниуе и пснпвниуе ушилищуа пд Прилеп, Екпнпмскипу факулуеу, 
невладинипу секупр и сууденускипу дпм „Орде Чппела“. На насуанпу перспналпу на ИНФО 
СЕГА дисурибуираще 1000 флаери и бележници за книги.  На 11 пкупмври 2010, пп ппвпд 11 
пкупмври - денпу на ревплуцијауа, ИНФО СЕГА вп спрабпука сп Лпкалнауа сампуправа на 
ппщуина Прилеп прганизираще Музишки хепенинг. На хепенингпу ушесувуваа гплем брпј на 
музишки групи пд Прилеп какп и ппзнауауа хип- хпп твезда Слаукар. Насуанпу беще 
предвиден да се прганизира на плпщуадпу Меупдија Андпнпв Ченуп, нп ппради лпщиуе 
временски услпви беще прганизиран вп сппрускауа сала Македпнија и имаще ппсеуенпсу пд 
пкплу 2 000 млади луде.  

Младинскипу Инфпрмауивен и Спвеупдавен ценуар ИНФО СЕГА, пп ппвпд Свеускипу ден за 
бпрба прпуив СИДАуа - 01 декември, пдржа рабпуилница на уема „Супп за Сидауа вп свеупу и 
вп Македпнија“. На рабпуилницауа присусувуваа 16 млади, среднпщкплци и peer едукаупри 
за ХИВ / СИДА. Целуа на рабпуилницауа беще презенуираое на најнпвиуе инфпрмации 
ппврзани сп ХИВ / СИДАуа вп Македпнија, презенуација за нашиниуе на пренесуваое, 
превенција и защуиуа.  

Спгласнп планпу за прпмпција и видливпсу на МИСЦ вп уекпу на пкупмври – декември 2010 
МИСЦ ги прпмпвираще услугиуе щуп ги нуди вп средниуе ппщуински ушилищуа преку 
прганизираое на насуани за прпмпција. Вп перипд пд ури месеци беа прганизирани 62 
презенуации вп средниуе ушилищуа вп Прилеп (12 презенуации вп СОУ Гимназија „Мирше 
Ацев“, 13 вп СОУ „Рисуе Рисуески – Ришкп“, 11 вп СОУ „Кузман Јпсифпски – Пиуу“, 8 вп С.О.У 
„Дпрше Пеурпв“ и 18 презенуации вп С.О.У. „Орде Чппела“). На презенуацииуе уимпу на ИНФО 
СЕГА ги презенуираще инфпрмацииуе наменеуи за среднпщкплциуе какп щуп се: суипендии 
за мауурануиуе, прпграми за бесплаунп щкплуваое вп Америка и дппплниуелниуе  услуги 
кпи ИНФО СЕГА ги нуди какп спвеууваое за млади, Инфпрмауивнауа брпщура за млади и 
каруишки сп пппусуи. На сиуе презенуации се дисурибуираа флаери преку кпи се пренеспа 
инфпрмацииуе за бесплауниуе услуги кпи ги нуди ИНФО СЕГА. Сп прганизираоеуп на пвие 
презенуации дирекунп се ппфауени 1550 среднпщкплци вп Прилеп.  
 
На 30 – 31 пкупмври 2010 гпдина вп малауа сала вп Опщуина Прилеп се пдржа Обука на 
врснишки (peer) едукаупри за сексуалнп и репрпдукуивнп здравје, вклушиуелнп ХИВ / СИДА / 
СПИ. На пбукауа присусувуваа 13 ушеници пд сиуе средни ппщуински ушилищуа пд Прилеп. 
Обукауа имаще за цел да се заппзнаау младиуе сп мпделпу на врснишкауа едукација, 
уехникиуе на врснишкауа едукација, да се суекнау сп вещуини за  презенуираое пред група, 
факуи за СПИ / СИДА / ХИВ. Обушениуе peer едукаупри ппмагаа при реализираоеуп на 
едукацииуе за СПИ / СИДА / ХИВ и щуеунпуп влијание на алкпхплпу вп нивниуе ушилищуа. На 
06 нпември 2010 гпдина вп прпсуприиуе на ИНФО СЕГА на сиуе пбушени peer едукаупри им 
беа дпделени серуификауи за пбушени (peer) едукаупри за сексуалнп и репрпдукуивнп 
здравје, вклушиуелнп ХИВ / СИДА / СПИ. 
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-Одржани едукации за превенција пд сексуалнп пренпсливи инфекции вклучителнп ХИВ / 
СИДА 
Спгласнп ппупищаниуе мемпрандуми за спрабпука сп средниуе ушилищуа, вп уекпу на 
пкупмври – декември беа спрпведени 17 Едукации за превенција пд сексуалнп пренпсливи 
инфекции вклушиуелнп ХИВ / СИДА. Целуа на спрпведуваое на пвие едукации беще да се 
ппдигне свесуа кај младиуе какп да се защуиуау пд СПИ/ ХИВ и да се заппзнаау сп 
симпупмиуе на разлишниуе инфекции и щуеуниуе ппследици врз сексуалнпуп и 
репрпдукуивнпуп здравје. Сп реализираниуе рабпуилници дирекунп се ппфауија 376 
ушеници.  
 
-Одржани едукации за штетните ппследици пд алкпхплпт 
Тимпу на ИНФО СЕГА вп уекпу на нпември – декември 2010 исппраша 19 Едукации за 
щуеуниуе ппследици пд алкпхплпу вп средниуе ушилищуа вп Прилеп. Сп спрпведуваое на 
пвие едукации се ппдигна свесуа кај младиуе за щуеунпуп влијание на алкпхплпу и 
ппследициуе пд негп. На пвие едукации присусувуваа 407 ушеници. 
 
Вп 2010 гпдина уимпу на ИНФО СЕГА пдржа 2 Обуки за пищуваое на CV, мпуиваципнп писмп 
и пднесуваое на рабпунп инуервју. На пвие пбуки присусувуваа 22 млади неврабпуени лица. 
Целуа на пвие пбуки беще да се пбушау младиуе за да бидау ппкпнкуренуни на пазарпу на 
урудпу сп щуп ќе се намали неврабпуенпсуа на младиуе вп ппщуина Прилеп. На пбукиуе 
младиуе се суекнаа сп знаеоа и вещуини какп преку нивнпуп CV најдпбрп да се презенуираау 
и какп уреба да се пднесуваау на рабпунп инуервју. 
 
Сп цел младиуе да дпјдау дп инфпрмации за услуги, инсуиууции и усуанпви перспналпу и 
вплпнуериуе на МИСЦ вп перипд пд два месеци гп ппдгпувуваа Младинскипу инфпрмаупр – 
Жплуи сурани. Сиуе ппуребни инфпрмации за младиуе, а се пд пбласуа на здравсувпуп, 
пбразпваниеуп, врабпууваоеуп, граданскипу секупр, сппрупу и забавауа се смесуени вп пвие 
жплуи сурани. За ппуребауа пд пбезбедуваое на инфпрмацииуе пд сппдвеуниуе инсуиууции, 
уимпу на ИНФО СЕГА пдржа ппединешни спсуанпци сп сиуе предвидени инсуиууции, 
ууврдени вп прпцеспу на мапираое, преку кпи ги презенуираще услугиуе кпи ги пбезбедува 
МИСЦ, целуа на инфпрмацииуе кпи ќе бидау смесуени вп публикацијауа и разгпвараще за 
мпжнпсуа пд спрабпука. Жплуиуе сурани ќе бидау испешауени вп уекпу на месец јануари 2011 
гпдина.  
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ООррггааннииззааццииссккии  ааккттииввннппссттии  

ММееддууннааррппддннаа  ссппррааббппттккаа  

 

  ППррееззееннттиирраанн  ААллттееррннааттииввеенн  ИИззввеешшттаајј  ппрреедд  ООНН  ККппммииттееттпптт  ввпп  ЖЖееннеевваа  

Какп резулуау на имплеменуацијауа на прпекупу „Имплеменуација на Кпнвенцијауа за 
правауа на деуеуп вп Република Македпнија“, ппддржан пд Pestalozzi Children’s Foundation 
беще изгпувен Алуернауивен Извещуај за спсупјбауа пд имплеменуацијауа на Кпнвенцијауа за 
Правауа на Деуеуп вп Република Македпнија. 

Вп наспка на презенуација на извещуајпу пред Кпмиуеупу на ОН за Правауа на Деуеуп Зпран 
Илиески, изврщен дирекупр на СЕГА и меначер на прпекупу, и Марија Нащпкпвска, шлен на 
исуражувашкипу уим, присусувуваа на сесијауа на пвпј Кпмиуеу наменеуа за презенуација на 
алуернауивниуе извещуаи пд НВОи за Република Македпнија, вп Женева вп перипд пд 01 – 
04 февруари 2010 гпдина. 

  ССппссттааннппкк  ввпп  ЛЛииппнн  сспп  EERRYYIICCAA,,  EEUURROODDEESSKK  ии  EEYYCCAA    
 
Триуе мрежи ERYICA, EURODESK и EYCA на спсуанпкпу вп Липн, Франција (30 сепуември – 03 
пкупмври 2010) се дпгпвприја за фпрмираое на нпва рамка за спрабпука и зајакнуваое на 
веќе ппсупешкиуе врски. Вп нпвауа мрежа  ппд имеуп "THREE" акуивнп ќе бидау вклушени 
уриуе прганизации и исуиуе ќе рабпуау на ппдпбруваое на ефикаснпсуа на нивниуе мрежи и 
плауфпрми, какп и реализација на заеднишки прпекуи вп младинскипу секупр. 
На спсуанпкпу присусувуваа младински инфпрмауивни прпфесипналци и други преусуавници 
пд младинскипу секупр, какп и преусуавници пд Еврппскауа Кпмисија и Спвеупу на Еврппа. 
На пвпј спсуанпк присусувуваще и преусуавник пд Македпнија, изврщнипу дирекупр на 
Кпалиција СЕГА. На спсуанпкпу  се пбезбеди фпрум за размена на идеи, искусува и дпбри 
пракуики вп кпнуексупу на пваа нпва еврппска рамка на пплеуп на младиуе. 

Беа дискууирани инпвауивни и заеднишки прпекуи, меду кпи и ERYICA’s Mind my Mind 
прпекупу, Politcamp кпј ќе биде прганизиран пд EURODESK  какп и TRAFO - инпвауивен прпеку 
кпј ќе ги вклушува младиуе луде за да ги щирау  свпиуе мисли и идеи. Сеуп пва беще 
прпследенп сп дефинираое на кпнкреуни шекпри вп наспка на спрабпука на пвие прпекуи. 

  ООббууккаа  ззаа  ЕЕВВСС  ппррппггррааммааттаа  

Кпалиција на младински прганизации СЕГА  беще парунер прганизација на ЛДА пд Субпуица, 
Србија кпја щуп вп 2010 гпдина гп имплеменуираще прпекупу “Let’s EVS now”. Вп рамкиуе на 
пвпј прпеку пд 15 – 22 пкупмври вп Субпуица беще прганизирана пбука за ЕВС прпграмауа. 
Главна цел на пбукауа беще да се пбушау лица ппврзани сп ЕВС (менупри, ууупри,  ЕВС 
прпмпупри) преку ппдигнуваое на свесуа и разбираоеуп за квалиуеупу на ЕВС прпекуиуе 
сппред суандардиуе на прпграмауа Млади вп Акција. На пваа пбука присусувуваа двајца 
преусуавници пд Кпалиција СЕГА (шлен на управен пдбпр и преусуавник на прганизација 
шленка на Кпалиција СЕГА). 
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  ННаассттаанн  ннаа  CCoouunncciill  ooff  EEuurrooppee  ии  EERRYYIICCAA    

Вп перипдпу пд 20 дп 25 сепуември 2010 преусуавник пд Младинскипу Инфпрмауивен и 
Спвеупдавен Ценуар ИНФО СЕГА и изврщнипу дирекупр на Кпалиција СЕГА присусувуваа на 
пвпј насуан и ушесувуваа вп прпцеспу на креираое на преппраки за младинскп 
инфпрмираое на нивп на Еврппа. Целуа на насуанпу беще креираое на меупди за 
имплеменуација на нпвиуе преппраки на Council of Europe наспшени кпн ппдпбрп младинскп 
инфпрмираое на шленкиуе на Council of Europe. На пвпј насуан ушеснициуе сппделија и 
дпбија искусувп пд 18 псуанауи држави пд Еврппа кпи рабпуау вп пплеуп на младинскпуп 
инфпрмираое. Насуанпу беще прганизиран пд  ERYICA и Council of Europe. 

  ККппннффееррееннцциијјааттаа  ззаа  ммллааддииннссккпп  ууччеессттввпп  ии  ааккттииввннпп  ггррааддааннссттввпп  ввпп  ЗЗааггрреебб  

Вп перипдпу пд 26 – 28 нпември 2010 гпдина изврщнипу дирекупр на Кпалиција СЕГА 
ушесувуваще на Кпнференција за младинскп ушесувп и акуивнп градансувп вп Загреб. Целуа 
на пваа Кпнференција беще да се дискууира за улпгауа на младиуе луде вп ппщуесувпуп и да 
се придпнесе кпн визијауа на младиуе за инклузивна Еврппа. Кпнференцијауа беще 
прганизирана пп ппвпд Медунарпднауа гпдина на младиуе 2010 / 2011 пд Мрежа на млади 
Хрвауска и Младински Спвеу Слпвенија.    

  

  ЕЕввррппппссккии  ВВппллппннттееррссккии  ССееррввиисс  

Вп перипд пд 15 мару 2010 - 14 мару 2011 гпдина Кпалиција СЕГА вп спрабпука сп Сенпис пд 
регипнпу на Дплна Нпрмандија - Франција гп спрпведуваа прпекупу „Младинскп ушесувп и 
младинскп инфпрмираое“ вп рамкиуе на прпграмауа Еврппски Вплпнуерски Сервис на 
Еврппскауа Кпмисија. Вп прпекупу е вклушен едн ЕВС вплпнуер пд Франција, Асурид Кпуруи, 
кпја акуивнп ушесувува вп рабпуауа на Ценуралнауа Канцеларија на Кпалиција СЕГА, 
Младинскипу Инфпрмауивен и Спвеупдавен Ценуар ИНФО СЕГА и Младински Спвеу Прилеп. 

 

ССппррааббппттккаа  сспп  ииннссттииттууццииии  

 

  ППппттппиишшааннии  ддппккууммееннттии  ззаа  ссппррааббппттккаа  
Вп уекпу на 2010 гпдина беа ппупищани: 

 2 Изјави пд градпнашалници  (ппщуина Негпуинп и ппщуина Сурумица) за ушесувп вп 

прпекупу “Спвеуи на млади вп ппщуиниуе“ 

 1 Дпгпвпр за спрабпука сп Еврппски Младински Фпрум за прганизираое на семинар 

„Денпви на вмрежуваое вп Македпнија“  

 1 Мемпрандум за спрабпука сп Младински Спвеу Охрид за ппуребиуе на прпекупу 

„Прпмпвираое на младинскипу акуивизам вп неразвиениуе регипни“ 

 1 Дпгпвпр за ЕВС вплпнуер – прпеку „Младинскп ушесувп и младинскп инфпрмираое“ 

(SENOIUS, Caen, France) 

 1 Дпгпвпр за ушесувп вп презенуација на Алуернауивен извещуај вп Женева 

„Имплеменуација на Кпнвенцијауа за правауа на деуеуп“ 

 1 Дпгпвпр за спрабпука сп ЗГ Градански ценуар за превенуива и респцијализација за 

прпеку “МОЖЕМЕ, ЗНАЕМЕ, УМЕЕМЕ“ 
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 1 Дпгпвпр за спрабпука сп ЗГ ЗОНА – Кавадарци за прпеку “Инфпрмирани – 

Мпуивирани – ВКЛУЧЕНИ“  

 1 Дпгпвпр за спрабпука сп ЗГ Фпрум на млади за прпеку „Ппддрщка на младинскипу 

акуивизам вп неразвиениуе регипни“  

 1 Дпгпвпр за спрабпука сп ЗГ Младински Спвеу Охрид за прпеку „Акуивна младинска 

паруиципација и делуваое“  

 1 Мемпрандум за спрабпука сп ппщуина Негпуинп за ппуребиуе на прпекупу „Спвеуи 

на млади вп ппщуиниуе“ 

 3 Мемпрандуми за спрабпука сп Агенција за млади и сппру за прпекуиуе:  

„Исуражуваое на младински урендпви“, „Анализа на еврппскпуп и македпнскпуп 

закпнпдавсувп кпе ги ппфаќа младиуе“ и „Следеое на спрпведуваоеуп на 

Наципналнауа сурауегија за млади вп Р.М.“ 

 1 Дпгпвпр за спрабпука сп Фпндација за развпј и ппддрщка – Прилеп за ушесувп вп 

пувпрен насуан „Фесуивал на пивпуп 2010 - Прилеп“ 

 1 Мемпрандум за спрабпука сп ппщуина Илинден  за прпекупу “Креираое на лпкални 

младински сурауегии“ 

 5 Мемпрандуми за спрабпука сп средниуе ушилищуа вп ппщуина Прилеп (Гимназија 

“Мирше Ацев„, СОЕПТУ “Кузман Јпсифпски - Пиуу„, СОУ “Рисуе Рисуески - Ришкп„, СОУ 

„Орде Чппела“ и СОУ „Дпрше Пеурпв“) за спрпведуваое на акуивнпсуи вп ушилищуауа 

пд прпекупу „Младински Инфпрмауивен и Спвеупдавен Ценуар – ИНФО СЕГА“ 

 1 Дпгпвпр  сп АЛФА ТВ за прппагираое на прпекупу “Прпмпвираое на медукулуурнипу 

дијалпг ппмеду младиуе вп Р.М.“ 

 1 Дпгпвпр сп Македпнска Телевизија за емиууваое на рекламни ппраки вп рамкиуе 

на прпекупу „Прпмпвираое на медукулуурнипу дијалпг ппмеду младиуе вп Р.М.“  

 

  ККппннффееррееннцциијјаа  „„ППррппммппввииррааооее  ннаа  ееффееккттииввннпп  ммллааддииннссккпп  ууччеессттввпп  ввпп  ддееммппккррааттссккииттее  

ппррппццеессии  ии  ппррппццеессииттее  ннаа  ддппннеессууввааооее  ннаа  ппддллууккии  ввпп  ЈЈууггппииссттппччннаа  ЕЕввррппппаа““  

Вп рамкиуе на Кпнференцијауа „Прпмпвираое на ефекуивнп младинскп ушесувп вп 
демпкраускиуе прпцеси и прпцесиуе на дпнесуваое на пдлуки вп Југписупшна Еврппа“ кпја се 
пдржа вп Охрид, на 11 сепуември 2010 гпдина Кпалицијауа на младински прганизации СЕГА, 
Агенција за млади и сппру и УМКИ  (Udruga za Mladi Korak Ispred) ја ппупищаа Ппвелба за 
спрабптка, сп щуп и Македпнија ќе се приклуши на иницијауивауа вп кпја веќе ушесувуваау 
Хрвауска, Слпвенија и Црна Гпра, за впсппсуавуваое на мпсу на база на ппдаупци и 
инфпрмации кпи се вп инуерес на младиуе пд двеуе држави, вклушувајќи ги уука и 
државниуе и лпкалниуе инсуиууцииуе, какп и невладинипу секупр и ппединци.  

Целуа на у.н. инфпрмауивен авуппау е ппдпбруваое  на ппзицијауа на младиуе вп 
ппщуесувпуп на ппдрашјеуп на мауишниуе држави, нп и ппщирпкп вп регипнпу. Сп 
ппупищуваоеуп на ппвелбауа, се пшекува да се впсппсуавау лпкални, регипнални и 
наципнални парунерсува сп државниуе уела, лпкалниуе власуи, инсуиууцииуе, екпнпмскипу 
(бизнис) секупр, невладиниуе прганизации и ппединциуе за квалиуеунп, наципналнп 
спрпведуваое на пплиуикауа за млади. 
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  ММееддууннааррппддеенн  ссееммииннаарр  „„ДДееннппввии  ннаа  ввммрреежжууввааооее  ввпп  ММааккееддппнниијјаа““  

Вп перипд пд 27 - 30 мај 2010, вп хпуел Климеуица, Охрид, Кпалицијауа на младински 
прганизации СЕГА и Еврппскипу младински фпрум (EYF) прганизираа медунарпден семинар 
„Денпви на вмрежуваое“. Целуа на пвпј насуан беще да се пбезбеди ппддрщка за 
фпрмираое на Наципнален Младински Спвеу на Македпнија. На семинарпу ушесувуваа 35 
преусуавници пд младински прганизации пд Македпнија какп и преусуавници на некплку 
Наципнални Младински Спвеуи пд други делпви на Еврппа. 

Младинскиуе прганизации пд Македпнија рабпуеа на шекприуе вп наспка на ппдпбруваое 
на вмрежуваоеуп на наципналнп нивп сп цел да се фпрмира пдржлива наципнална 
плауфпрма на младински прганизации вп Македпнија. Освен пд Еврппскипу младински 
фпрум, пд Агенцијауа за млади и сппру пвај насуан ппддрщка дпби и пд кабинеупу н а 
Преуседауелпу на Република Македпнија. 

Насуанпу беще прганизиран вп рамкиуе на country-to-country (држава-дп-држава) 
сурауегијауа на YFJ сп цел да сe пбезбеди ппддрщка за пснпваое/кпнсплидација на 
Наципнални Младински Спвеуи. Пп преухпднп слишни насуани кпи беа прганизирани вп 
Србија, Бугарија и Црна Гпра пва е шеувру насуан пд пвпј вид вп регипнпу на ЈИЕ. 

  ДДееллееггаацциијјаа  ннаа  EERRYYIICCAA  ббеешшее  ввпп  ппппссееттаа  ннаа  ККппааллиицциијјаа  ССЕЕГГАА  

Вп перипдпу пд 30 – 31 мару 2010 гпдина, делегација пд Еврппскауа Агенција за Младинскп 
Инфпрмираое и Спвеууваое (ERYICA – European Youth Information and Counseling Agency) вп 
спсуав пд Изврщнипу Дирекупр, Давиде Капеки, и преусуавник на Управнипу Одбпр на 
исуауа, Саща Дуппр, беще вп пфицијална ппсеуа на Кпалиција на младински прганизации 
СЕГА.  

Вп уекпу на ппсеуауа делегацијауа се среуна сп Изврщнипу Дирекупр на Кпалиција СЕГА какп 
и сп уимпу пд ценуралнауа канцеларија. На средбиуе се дискууираще за акуивнпсуиуе 
ппврзани сп пувпраоеуп на првипу Младински Инфпрмауивен Ценуар вп Македпнија, за 
лпкацијауа вп кпја би се смесуил Ценуарпу, ппвикпу за пппплнуваое на рабпуниуе ппзиции и 
ппуенцијалнипу дауум за негпвпуп пувпраое. Исуп уака, се дискууираще за бенефицииуе и 
пдгпвпрнпсуиуе пд шленсувпуп на Кпалиција СЕГА какп прганизација спрабпуник вп ERYICA.  
 
На 31ви мару 2010 беще прганизиран спсуанпк сп Градпнашалникпу на ппщуина Прилеп, Г-дин 
Марјан Рисуески. На спсуанпкпу дирекупрпу на ERYICA ја презенуираще улпгауа и функцијауа 
на Агенцијауа какп прганизација кпја е пдгпвпрна за развпјпу на младинскпуп инфпрмираое 
вп Еврппа вп спрабпука сп Спвеупу на Еврппа и Еврппскауа Кпмисија, ппуенцирајќи ја 
желбауа да се зајакне спрабпукауа на пплеуп на младинскпуп инфпрмираое вп Република 
Македпнија. На спсуанпкпу, исуп уака, се дискууираще за пувпраоеуп на првипу МИЦ вп 
Прилеп.  
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ФФииннааннссииии  &&  ААддммииннииссттрраацциијјаа  

ББааллааннсс  ннаа  ппррииххооддии  ии  рраассххооддии  --  ККооааллиицциијјаа  ССЕЕГГАА    --  22001100  ггооддииннаа  

Спстпјба на 01.01.2010 1.675.794,00 

    

ПРИХОДИ   

Членарина 33.000,00 

Наменски дпнации 5.866.434,00 

Прихпди пд прпшени средсува 48.525,00 

Прихпди пд банкарски камауи 6.587,00 

Сппсувени прихпди (изнајмуваое на ппрема) 8.000,00 

Вкупнп прихпди 5.962.546,00 

 
  

РАСХОДИ   

ПЛАТИ (Хпнпрари) 3.630.549,00 

Кпнсулуануи 1.329.372,00 

Пауни урпщпци 758.290,00 

Хпуелскп смесууваое 730.550,00 

Дневници 8.352,00 

Освежуваое за ушесници 127.420,00 

Мауеријали за пбуки 61.300,00 

Телефпн и  инуернеу 205.050,50 

Фпупкппираое 59.084,50 

Канцелариски мауеријали 45.662,00 

Опрема 102.098,00 

Пешауени мауеријали (брпщури, флаери....) 371.075,00 

Гранупви 270.349,00 

Банкарски урпщпци 38.158,00 

Надпмесу за услуги (смеукпвпдиуел, ....) 12.000,00 

Други урпщпци 329.688,00 

Орпшени средсува 312.500,00 

Вкупнп расхпди 8.078.998,00 

Спстпјба на банкарската сметка на 31.12.2010 1.246.842,00 ден. 
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Спсупјба на 01.01. 2010  1.675.794,00 

Прихпди 5.962.546,00 

Орпшени средсува 2.000.000,00 

  
Вкупнп 9.638.340,00 

    
Расхпди 8.078.998,00 

Орпшени средсува 312.500,00 

  
Вкупнп 8.391.498,00 

    

   
9.638.340,00 

   
8.391.498,00 

Спстпјба на 31.12.2010 1.246.842,00 
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ААддммииннииссттррааттииввннаа  ррааммккаа  
 
Управнипт пдбпр на Кпалиција СЕГА се спсуана 2 пауи вп уекпу на 2010 гпдина (11 мај 2010 и 
19 нпември 2010 гпдина). На спсуанпциуе се дискууираще за имплеменуацијауа на уекпвниуе 
акуивнпсуи на СЕГА, се разгледуваа нпвиуе апликации за шленсувп вп кпалицијауа, и беа 
разгледувани и дискууирани правила и прпцедури за рабпуауа на Кпалиција СЕГА.  
 
Спбраниетп на Кпалиција СЕГА се спсуана на 11 мај 2010 гпдина. На пваа седница на 
Спбраниеуп на СЕГА  беще усвпен записникпу на преухпднауа седница на Спбраниеуп, беще 
разгледан и усвпен извещуајпу пд Надзпрнипу Одбпр на СЕГА, беа усвпен прпграмскипу и 
финансискипу извещуај за рабпуауа на СЕГА за перипдпу на 2009, беще усвпена Гпдищнауа 
Прпграма за рабпуа за 2010 и беще изврщенп ревидираое на шленсувпуп. 
 
Вп ппглед на јакнеое на капациуеуиуе на перспналпу, уимпу на Кпалиција СЕГА ушесувуваще 
на пбуки прганизирани пд Ценуарпу за Инсуиууципнален Развпј и UNICEF. 
 
Дп 31 декември 2010 гпдина вп Кпалиција СЕГА шленуваау вкупнп 31 младински 
прганизации (15 пснпвни и 16 придружни прганизации членки). 
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ЗЗаа  ССЕЕГГАА  
 

Иницијауивауа за фпрмираое на Кпалиција на младински прганизации беще ппкренауа пд 
сурана на Младински Спвеу - Прилеп и две парунер-прганизации за аплицираое и 
имплеменуација на прпекупу “Младински Наципнален Акципнен План”. Какп прпдплжение 
на заппшнауипу прпцес, Кпалицијауа на Младински прганизации “СЕГА” нефпрмалнп е 
фпрмирана на 20 јануари 2004 гпдина сп цел да придпнесе кпн прпцеспу на креираое и 
имплеменуација на Наципналнауа сурауегија за млади на РМ и да ппмпгне вп испплнуваое 
на ппуребиуе на младиуе. На 27 септември 2004 гпдина Спбраниеуп на СЕГА дпнесе пдлука 
за фпрмалнп регисурираое на Кпалицијауа какп здружение на градани. 
Членсувпуп на Кпалицијауа (вп пвпј мпмену) гп спшинуваау 18 пплнпправни и 16 придружни  
прганизации-шленки.  
 
Управувашкауа сурукуурауа ја спшинуваау следниве пргани: 

 Спбрание - спсуавенп пд сиуе шленки; 

 Управен пдбпр - спсуавен пд 5 преусуавници пд прганизации  пплнпправни шленки; 

 Надзпрен пдбпр - спсуавен пд 3 шленпви. 
 
Изврщнауа сурукуура е прганизирана вп Ценурална канцеларија сп седищуе вп Прилеп и 5 
регипнални канцеларии вп: Шуип, Охрид, Теупвп и 2 вп Скппје.  
 
Визија 
СЕГА е пдржлива и развиена младинска прганизација кпја делува на лпкалнп, наципналнп и 
регипналнп нивп, дплгпрпшен и серипзен парунер вп имплеменуација на младински 
прпграми заеднп сп младиуе, НВО-и, државниуе инсуиууции и бизнис-секупрпу.  
Нащеуп делуваое дпведува дп ппдпбрена ппщуа спсупјба на младиуе, нивна вклушенпсу вп 
дпнесуваое пдлуки и примена на закпнски регулауиви. 
Нащипу успех се преппзнава вп прпмпвираоеуп на младиуе какп ресурс вп ппщуесувпуп, 
спремни да пдгпвпрау на нпвиуе предизвици. 
 
Мисија 
Кпалицијауа на младински прганизации “СЕГА” рабпуи на развиваое и примена на 
младинскиуе пплиуики вп РМ, ги ппврзува и јакне младиуе сп цел ппдпбруваое на нивнауа 
ппщуа спсупјба.  
 
Вреднпсти и принципи на рабпта 
- Медусебна ппддрщка; 
- Вплпнуерсувп; 
- Прпмпвираое на младиуе какп ресурс; 
- Младински акуивизам; 
- Младинска паруиципација; 
- Транспаренунпсу; 
- Демпкрауија, медусебна дпверба и спрабпука; 
- Организираое и вклушуваое на младиуе; 
- Развпј на заеднициуе; 
- Инфпрмиранпсу; 
- Засуапуваое и лпбираое за младинска пплиуика. 
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Организацискиуе и прпекуниуе акуивнпсуи на СЕГА вп 2010 гпдина беа ппддржани пд 
следниуе дпнаупри: 
 

 Прпграмауа CIVICA Mobilitas 

 Деуска Фпндација Песуалпци (Pestalozzi Children’s Foundation) 

 Наципнален Фпнд за Демпкрауија (National Endowment for Democracy)  

 Балкански Фпнд за Демпкрауија (Balkan Trust for Democracy)  

 Аспцијација на Агенции за Лпкална Демпкрауија (Association for Local Democracy 
Agencies) 

 Агенција за млади и сппру на Република Македпнија 

 Генерален Секреуаријау при Владауа на Република Македпнија 

 Минисуерсувп за Кулуура на Република Македпнија 
 


